
Rząd radziecki rozważa propozycje
spotkania ministrów trzech mocarstw

Delegaci
Międzynarodowego Bankuu ministra skarbu

MOSKWA (API).
Radio moskiewskie podało oświadczenie 

TASS-a następującej treści:
„Dnia 17 czerwca poseł brytyjski w Mo

skwie, Peterson, odwiedził min. Mołotowa 
i złożył następujące oświadczenie: „Jak wia-

w sprawie planu Marshalla

W Indiach:
ogień, strzały i bomby

NEW DELHI (API).
W czasie rozruchów, jakie miały wczoraj 

miejsce w Amritsar, wojsko i policja strzelały 
do tłumu, zabijając 4 — raniąc 22 osoby.
W Lahore podpalono 32 domy. Od bomby, któ
ra rzucona została na samochód ciężarowy, 
rannych zostało kilka osób. Wojska brytyjskie 
okalają drutem kolczastym budynek, w którym 
ma się odbyć w poniedziałek zgromadzenie w 
sprawie podziału Indyj.

Komuniści przeciw projektom podziału
Komitet centralny hinduskiej partii komuni

stycznej po 10 dniowych obradach opubliko
wał rezolucję, która potępia plan Mountbattena 
jako dzielący Indie na dwa wrogie kraje. Rezo
lucja podkreśla: „Strategia imperializmu brytyj
skiego polega na wykorzystaniu słabości na
szego życia socjalnego i gospodarczego, na za
wieraniu sojuszu z książętami i wielkimi prze
mysłowcami hinduskimi i na zmianie panowa
nia bezpośredniego na pośrednie".

PRACE
nad rozminowaniem Helu

WARSZAWA (obsł. wł.).
Oddziały wojska polskiego, marynarki wo

jennej i wojska ochrony pogranicza, przystąpiły 
do usuwania Wraków i rozminowywania wybrze
ża na półwyspie helskim i terenów położonych 
nad Wisłą. W chwili obecnej oczyszczanie tere
nów na lewym brzegu Wisły jest już na ukoń
czeniu, a tereny prawobrzeżne oczyszczone zo
stały w rejonie Elbląga.

domo, rząd W. Brytanii zainteresowany jest 
sprawą ekonomicznej odbudowy Europy. O- 
świadczenie Marshalla budzi nową nadzieję, że 
odbudowa ta będzie możliwa. Rząd W. Bryta
nii zamierza współdziałać w ustanowieniu kon
kretnego planu odbudowy. Rząd W. Brytanii 
pragnie wiedzieć, jakie jest stanowisko rządu 
sowieckiego w tej sprawie." Poseł brytyjski 
zaznaczył, że plan Marshalla ma charakter eko
nomiczny a nie polityczny.

Min. Mołotow oświadczył w odpowiedzi, że 
informacje jakie posiada ZSRR, ograniczają się 
tylko do tego, co podała prasa i zapytał, czy 
rząd brytyjski nie posiada pełniejszych infor- 
macyj w tej sprawie. Ambasador brytyjski od-, 
powiedział na to przecząco. Min. Mołotow 
stwierdził, że wobec niedostatecznych informa- 
cyj, Tząd jego nie może wypowiedzieć się w 
tej sprawie, lecz dodał, że jest nią zaintereso
wany, a wypowie się po otrzymaniu ściślej
szych wiadomości.

Należy zaznaczyć, że oświadczenia te zostały- 
złożone w Moskwie wówczas, gdy w Paryżu 
rozpoczęły się już rozmowy między ministrami 
Bevinem i Bidaultem. Dnia 19 czerwca Char- 
pentier, wręczył notę, w której stwierdza się, że 
rząd francuski i brytyjski z zainteresowaniem i 
zadowoleniem przyjęły propozycję Marshalla. W 
nocie powiedziano także, że Marshall nie zwrócił 
się z oficjalną propozycją do rządów europej
skich. Zdaniem rządów francuskiego i brytyjsk., 
inicjatywa powinna wyjść ze strony 3 głów
nych mocarstw europejskich.

Wobec powyższego ministrowie Bevin i Bi- 
dault proponują zwołanie rady ministrów 
trzech mocarstw w ciągu przyszłego tygodnia, 
rozpoczynającego się dniem 23 czerwca, w 
miejscu które będzie uważane za najwygod
niejsze dla przeprowadzenia narad. Ministrowie 
Bevin i Bidault ze siwego punktu widzenia uwa
żają, że najwygodniejszym miejscem byłby 
Paryż lub Londyn. Jeśli min. Mołotow jest 
zdania, że na przeprowadzenie konferencji by
łoby dogodniejsze inne miasto europejskie, to 
min. Bevin i Bidault przyjmą propozycję z za-

strzeżeniem, że miasto to będzie na połowie 
drogi między Londynem a Moskwą.

Obecnie propozycje te 6ą przedmiotem roz
ważań rządu radzieckiego."

DOMYSŁY PRASY BRYTYJSKIEJ 
na lemat stanowiska rządu polskiego

LONDYN (obsł. wł.).
Korespondenci prasowi donoszą z Warszawy, 

że chociaż rząd polski nie określił oficjalnie 
swego stanowiska w sprawie propozycji ame
rykańskiej, to przypuszcza się, że udział Pol
ski będzie zależeć rzekomo od następujących 
warunków:

1. Plan pomocy amerykańskiej nie powinien 
zawierać żadnych klauzul politycznych i nie 
powinien przedstawiać' w sobie nacisku poli
tycznego.

2. Charakter pomocy udzielonej przez Ame
rykę powinien być określony przez same pań
stwa potrzebujące tej pomocy.

3. Wszelkie dyskusje na temat planu ministra 
Marshalla muszą brać pod uwagę zakres dzia
łania europejskiej komisji gospodarczej Zjec’ 
noczonych Narodów.

Minister Bevin wysłał osobistą depeszę dc 
generalnego sekretarza ONZ Trygve Lie za
pewniającą go, że w dotychczasowych pertrak
tacjach w sprawie propozycji amerykańskiej 
strony zainteresowane brały stale pod • uwagę 
rolę ONZ.

WARSZAWA (obsł. w!.).
Przebywająca w Polsce delegacja między

narodowego banku odbudowy została w dniu 
wczorajszym przyjęta przez ministra skar
bu Dąbrowskiego. W toku rozmowy poru
szane były zagadnienia związane z pożycz
ką dla Polski. Minister Dąbrowski udzielił 
wyjaśnień na szereg pytań postawionych 
przez członków delegacji w zakresie aktual
nej sytuacji gospodarczej.

Nowi tułacze
wracaja do kraju

WARSZAWA (obsł. wł.).
W piątek przybył do portu Szczecina statek 

„Isar" z 2080 repatriantami z Lubeki. Większość 
repatriantów stanowi ludność wywieziona w cza
sie wojny na roboty przymusowe do Niemiec.

Również w piątek wpłyną! do‘portu w Gdańsku 
angielski statek przywożący ńa pokładzie I 435 
oficerów i żołnierzy repatriantów z .Anglii,

Ostatnio przybył do Bytomia transport 30 ro
dzin górników polskich, reemigrantćfw z Belgii. 
Mieszkania dla reemigrantów były przygotowane.

W Bytomiu oczekuje się jeszcze przybycia 350 
rodzin polskich z Francji i Belgii.

Truman wałczu z senatem 
o obalenie skandalicznych ustaw antyrobotniczych 

LONDYN (obsł. w!.). zydenta zostało unieważnione, ale aby ustawa
W senacie amerykańskimtrwa nadal debata stała się prawem wymagana jest podobna decyzja 

ustawy ograniczającym działalność związków
nad wysuniętym p-rzez republikanów projektem 

zawodowych, przeciwko któremu prezydent Tru
man założy! weto. Projekt ustawy jest wyrazem 
reakcji kóf republikańskich na olbrzymie strajki 
w amerykańskim przemyśle, a zwłaszcza w gór
nictwie i przewiduje drastyczne ograniczenia w 
działalności związków zawodowych, oraz nową 
procedurę rozjemczą. Senatorowie popierający 
ustawę przemawiali przez całą noc, grożąc, że 
będą nadal przemawiali, aby nie dopuścić prze
ciwników do głosu, zanim nie zapewnią sobie 
większości koniecznej do anulowania weta pre
zydenta.
\W piątek w Izbie Reprezentantów weto pre-

senatu.
WASZYNGTON (API).
Prezydent Truman wygłosi! przemówienie 

przez radio, w którym raz jeszcze stwierdzi!, iż 
ustawa ta jest „skandaliczną, szkodliwą dla ro
botników, dla pracodawców i dla całego kraju." 
Prezydent ostrzegł, że tego rodzaju prawodaw
stwo podzieli naród amerykański na 2 wrogie 
obozy. Jeśli wywiąże się konflikt — mówił pre
zydent — jeśli ustawa ta posieje ziarno niezgo
dy, ucierpi na tym nasza jedność i nasza siła. 
Jest jeszcze czas, aby wprowadzić postępowe, 
konstruktywne ustawodawstwo w czasie obecnej 
sesji.

GeneraKssimus Stalin
na sesji Rady Najwyższej RSFRR

MOSKWA (PAP).
W piątek otwarto na' Kremlu pierwszą sesję 

Rady Najwyższej Federacji Rosyjskiej. W loży 
rządowej zasiedli Generalissimus Stalin, mini
ster Mołotow, Beria, Zdano w, Nikojan, Andre- 
jew, Malenkow, Wozniesjenski, Bułganin i inni, 
ptwarcia sesji dokonał najstarszy wiekiem de-: 
putowany prof. Gołowin, zasłużony działacz 
naukowy. Na jego wniosek 
Najwyższej Rady Federacji 
wybrany deputowany Michał

Porządek dzienny obecnej 
następujące punkty: zatwierdzenie budżetu ne 
r. 1947, zatwierdzenie sprawozdania o wykona
niu budżetu z r. 1946, wybór prezydium Rady 
Najwyższej, zatwierdzenie dekretu o utworze
niu nowych ministerstw, wybory do Rady 
Ministrów i wybory do Sądu Najwyższego.

Odrzucenie 
francuskiego preliminarza 
budżetowego

LONDYN (obsł. wł.).
Komisja finansowa francuskiego Zgromadzenia 

Narodowego odrzuciła preliminarz budżetowy 
przedłożony przez rząd. Przeciwko budżetowi pfe- 
dlo 16 głosów, za budżetem^U, a 3 posłów 
wstrzymało się od głosowania.

Nowy preliminarz budżetowy obejmował 
zwyżkę podatku od tytoniu i zwyżkę cen bile
tów kolejowych, przewidywał subsydia na wy
piek chleba, wytwarzanie sztucznych nawozów 
i maszyn rolniczych. Komisja finansowa Zgro
madzenia Narodowego krytykowała specjalnie 
projekt opodatkowania nowych przedsiębiorstw, 
właścicieli samochodów i drobnych kapitalistów.

przewodniczącym 
Rosyjskiej został
Tarasów.
sesji przewiduje

WASZYNGTON (PAP).
Rząd St. Zjednoczonych udzielił w piątek rzą

dowi irańskiemu kredytu w wysokości 25 milio
nów dolarów na zakup dział, czołgów, samocho
dów ciężarowych i mundurów dla armii irań- 
sk-ioj.

Zawiadamiając o podpisaniu umowy przez

Niemiecka dobra wola 
zależy od ilości kalorii!..

BERLIN (API).
Według informacji ze źródeł dobrze poinfor

mowanych, minister Bevin zamierza przybyć do 
brytyjskiej strefy okupacyjnej Niemiec 13-go li- 
pca. W związku z tym lord Pakenham, przebywa
jący obecnie w Hanowerze, oświadczył dzien
nikarzom: „Polityka brytyjska wobec Niemiec 
stanie się znacznie jaśniejsza po wizycie ministra 
Bevina w brytyjskiej strefie okupacyjnej Nie
miec". Lord Pakenham stwierdził, że „Niemcy są 
dziś słabsi na skutek złego odżywiania i wobec 
tego ich dobra wola jest również mniejsza".
1 BERLIN (API)..

Brytyjski minister do spraw Niemiec, lord Pa
kenham przybył wczoraj do Hanoweru celem 
przeprowadzenia rozmów z przywódcą socjal
demokratów niemieckich, Schumacherem.

Działa i czołg! kupuje Persja
pożyczkę

j ambasadora irańskiego w USA Husseina Ali oraz
komisarza do spraw likwidacji demobilu amery
kańskiego za granicą gen. Donalda Connely, 
rzecznik ambasady irańskiej podkreślił, że umo
wa ta nie pozostaje w żadnym związku z „dok
tryną Trumana" pomocy dla państw.

Departament Stanu USA zakomunikował póź
niej, że pożyczka będzie spłacana w ciągu 15 
lat.

Co będzie z nacjonalizacją Ruhry?
BERLIN (API).
Na temat prób upaństwowienia przemysłu 

Ruhry „Berliner Zeitung" pisze:
„Brytyjskie władze wojskowe już w roku 

ubiegłym zapowiedziały upaństwowienie cięż
kiego przemysłu Ruhry. Po połączeniu obu stref 
zachodnich plany te ucichły, oświadczono je
dynie, że socjalizacja wymaga zgody także 
amerykańskiej. Amerykanie nie ukrywaj 
jednak bynajmniej tego, że są przeciwnikan 
wszelkich form nacjonalizacji".

Zjazd Niezłomnych w Poznaniu
v W dniach 22 i 23 czerwca br. odbędzie się Wal
ny Zjazd Delegatów Okręgu Poznańskiego — 
Polskiego Związku b. Więźniów Politycznych 
Hitlerowskich Więzień i Obozów Koncentracyj
nych.

Pierwszy dzień zjazdu nosić będzie charakter 
wybitnie uroczysty w związku z poświęceniem 
pierwszego sztandaru Okręgu Poznańskiego. Uro
czystości rozpoczną się o godz. 9-tej mszą św. 
w Kolegiacie Famej, w czasie której odbędzie się 
poświęcenie sztandaru.

O godz. 9.45 zbiórka organizacyj i pocztów 
sztandarowych na pl. Kolegiackim, poczem po
chód przez ul. Wodną, Stary Rynek, Paderew
skiego, Ratajczaka, gdzie przed Domem Żołnierza 
nastąpi złożenie hołdu ofiarom hitlerowskiego 
terroru. Dalsza trasa poprowadzi ulicami: Zyg-

munta Augusta, Batorego do Teatru Wielkiego, 
w którym o godz. 11.30 odbędzie się uroczysta 
akademia. W części wokalne| wystąpi zespół chó
rów Wlkp. Związku Śpiewaczego pod dyr. prof. 
Broniewskiego.

Referat na temat: „Troska o osierocone rodziny 
po byłych więźniach politycznych jako problem 
społeczny" "wygłosi prof. U. P. dr Bossowski Jó
zef. Po przemówieniach władz i przedstawicieli 
organizacyj nastąpi uroczyste odczytanie aktu 
erekcyjnego i wbijanie gwoździ przez rodziców 
chrzestnych sztandaru. Wieczorem o godz. 19-tej 
odbędzie się uroczyste przedstawienie opery 
„Aida" Verdi*ego, przeznaczone dla zaproszonych 
gości ł członków Związku.

W poniedziałek o godz. 10-tej rozpoczną się 
obrady Walnego Zjazdu.

Niezłomni
Inne są prawa życia czasu wojny, inne 

czasu pokoju. Rozumiejąc to — bez goryczy 
stwierdzamy, że dzisiaj świat już nie ceni 
bohaterstwa i z niechęcią odnosi się do 
wszystkiego, co przypomina ponure czasy 
pogardy. Nie tylko w Niemczech bojkotuje 
się filmy i publikacje, których tematem są 
zbrodnie hitleryzmu i męczeństwo jego ofiar. 
I Zachód nie zna i z różnych względów nie 
chce poznać całej prawdy. Nawet my, któ
rzy ją znamy, myślimy i mówimy o niej 
coraz rzadziej, coraz niechętniej. Takie bo
wiem jest prawo życia.

Chcąc żyć i zapewnić sobie przyszłość — 
człowiek i naród nie może żyć tylko prze
szłością. „Trzeba z żywymi naprzód iść i po 
życie sięgać nowe’4. Ale idąc naprzód — 
wolno i trzeba raz po raz spojrzeć wstecz, 
odświeżyć w pamięci swoje klęski i zwycię
stwa, z przeszłości czerpać naukę i otuchę 
ułatwiającą przebycie następnego etapu. 
Możemy i powinniśmy uczynić to i teraz. 
Oto przebyliśmy znowu jeden etap histo
ryczny, zaledwie dwuletni, lecz jakże bogaty 
w przemiany i osiągnięcia. Aby je pogłębić 
i utrwalić, aby dokończyć dzieła przebudowy 
i odbudowym- ileż jeszcze czeka nas trudu 
i walk, jakiegoż trzeba zbiorowego wysiłku, 
iluż wyrzeczeń, a więc i sił moralnych, bodaj 
nie mniejszych niż te, które umożliwiły nam 
zwycięskie przetrwanie pięcioletniej, naj
czarniejszej nocy dziejowej w okupowanym 
kraju i w niemieckich obozach koncentra
cyjnych.

* * *
Lata okupacji hitlerowskiej i niemieckich 

rządów w Europie — to dla nas nie tylko 
ponure czasy pogardy, lata poniżenia, ponie
wierki, głodu, męczeństwa, lecz przede 
wszystkim lata walki i bezprzykładnego bo
haterstwa. Polska okupowana, Polska pod
ziemna w ciągu całej niemal wojny wiązała 
więcej niemieckich sił zbrojnych, niż potężni 
alianci zachodni do chwili inwazji we Wło
szech. Nasze organizacje bojowe, nasze od- 
łziały partyzanckie, nasz podziemny ruch 
^poru, nasza akcja sabotażowa wyrządziły 
najeźdźcy olbrzymie szkody. Lecz i nasze 
5traty były olbrzymie. Jeszcze nie policzono 
wszystkich poległych, rozstrzelanych i po
mordowanych w miastach i wsiach polskich, 
jeszcze nie wiemy dokładnie, ilu obywateli 
Rzeczypospolitej zginęło w niemieckich wię
zieniach i obozach koncentracyjnych, wiemy 
tylko, że zamknięto w nich miliony, a wró
ciły dziesiątki tysięcy. Dziw, że tylu wró
ciło...

Niemieckie więzienia i obozy koncentra
cyjne, obozy śmierci i wyniszczenia — to 
najbardziej ponura karta w dziejach ludz-

(Dalszy ciąg na stronie 2-giej)
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Niezłomni IJaponia straciła żądło imperializmu
. ......  'pr .najmniej tak wierzy Mac Arthur

kości. Nawet nie usiłuję opisać tego piekła, 
uczyniły to już lepsze pióra, ale żadne nie 
oddało całej prawdy. Trzeba było mieć tro
chę szczęścia, lecz ogromny zasób sił ży
wotnych, niezwykłą siłę woli i ducha, aby 
przetrwać lata kaźni, wyniszczających apeli, 
„higienicznych0 kąpieli, permanentnego gło
du, epidemii, pracy ponad siły w moczarach, 
w kamieniołomach, w tunelach - fabrykach, 
w ciągłej poniewierce i poniżeniu, w codzien
nym ocieraniu się o śmierć..., trzeba było 
być naprawdę niezłomnym, aby jako więzień 
polityczny wyjść z podziemi gestapo i z 
obozu z nieobciążonym sumieniem, wierny 
ideałom, w imię których podejmowało się 
walkę z hitlerowskim okupantem. I nie jest 
to rzeczą przypadku, że dzisiaj wielu b. wię
źniów politycznych zajmuje odpowiedzialne, 
wybitne, czołowe stanowiska w naszym ży
ciu publicznym, w najwyższych władzach 
państwowych, w administracji, w życiu po
litycznym i gospodarczym... Te przodow
nicze stanowiska zapewniły im te zalety 
umysłu, serca i charakteru, które pomogły 
im przeżyć obóz pomimo, że i tam nawet 
kontynuowali walkę z wrogiem, rozpoczętą 
na polu bitwy lub w podziemiu. Więzienia 
gestapo i obozy niemieckie były straszną 
wprawdzie szkołą charakterów. Kto się tam 
nie załamał, kto przebył tę piekielną próbę 
ogniową moralnie zdrowy, tego nie załamią 
już chyba żadne trudności i przeciwieństwa, 
temu można zaufać, że zawsze będzie wal
czył o najszczytniejsze ideały: wolność, 
sprawiedliwość, demokrację.

TOKIO (API).
Gen. Mac Arthur udzielił wywiadu korespon

dentowi agencji France Presse, Mac Arthur uwa
ża, że naród japoński wyciągnął wnioski z ponie
sionej klęski i odczuwa teraz radość, że wyzwo
lony został z jarzma militaryzmu. Zdaniem Mac 
Arthura „pozostaje jedynie udoskonalić sposoby 
praktycznego zastosowania zasad demokraty
cznych".

Mówiąc o możliwościach rozwoju przemysłu 
japońskiego, gen. Mac Arthur podkreślił zniszcze
nia wojenne Japonii i fakt, że kraj ten przed

płatnych robotników. Obecnie — zdaniem gene 
rala — płace są wyższe, wobec tego Japończycy 
napotykają na dużą konkurencję, jeśli chodzi 
o ceny. Odpowiadając na pytanie, do jakiego 
stopnia przeprowadzona została demokratyzacja 
kraju, zwłaszcza wśród młodych organizacyj woj
skowych ultranacjonalistycznych, Mac Arthur 
oświadczył: „Nie można się spodziewać przepro
wadzenia demokracji w 20 minut, trzeba im na 
to zostawić pewien okres czasu".

Zdaniem Mac Arthura, nie należy się liczyć 
z odrodzeniem szowinizmu japońskiego, ponie
waż kraj ten nie będzie w stanie co najmniej 
przez 100 lat prowadzić wojny.

Niemiecki handel zagraniczny przystąpił do ofensywy
BERLIN (ZAP).
Niemieccy rzeczoznawcy handlowi toczą obec

nie liczne rozmowy z przedstawicielami szeregu 
państw europejskich w celu zwiększenia wza
jemnych obrotów towarowych.

W Berlinie konferuje włoska delegacja han
dlowa z delegacją streiy anglo-amerykańskiej, 
która w tych dniach ma podpisać umowę. Belgia 
wyraziła gotowość znacznego zwiększenia przy
wozu z Niemiec, jednak pod warunkiem, że me 
będzie potrzebowała płacić za Import w dolarach.

... . , ——.. .....-....... ......... i, .................. i.......

Uroczyste wręczenie nagród
W dniu Wczorajszym odbyła się w Ratuszu 

Poznańskim, udekorowanym flagami o baiwach 
narodowych i miejskich uroczystość wręcze
nia nagród miasta Poznania tegorocznym lau
reatom: prof. U. P, dr J. Kostrzewsk;emu i prof. 
Wyższej Szkoły Muzycznej — St, B. Poradow- 
skiemu. Do Złotej Sali Odrodzenia — tonącej 
w kwiatach i zieleni — przybył licznie świat

Holandia zawarła ze strefą sowiecką umowę han
dlową, przewidującą do 31 maja 1948 r. wymia
nę towarów na sumę 20 mil. guldenów. Norwe
gia dopiero co podpisała umowę ze strefą so
wiecką oraz prowadzi w tej chwili pertraktacje 
ze strefą francuską i oczekuje u siebie również 
delegacji handlowej ze strefy anglo-amerykań- 
skiej. Poza tym należy spodziewać się wkrótce 
umowy niemiecko-szwedzkiej. Rybacy szwedzcy 
złożyli do rządu wniosek, domagający się zwięk
szenia eksportu śledzi do Niemiec.

Z TEATRU

Homer odnowiony
W „Komedii Muzycznej4' na ogrodowej scenie 

przewijają się postaci w tunikach i peplonach. 
To przedstawienie „Mojej żony Penelopy", ko
medii muzycznej Z. Gozdawy i W. Stępnia. Sta- 
rogreckie motywy: bogowie z Olimpu, bohate
rowie homerowskiego eposu, sparodiowani przez 
nadanie im cech i nawyczek współczesności, — 
budzą wybuchy śmiechu i wesołości. Zeus, ojciec 
bogów sprzedaje „na lewo" pioruny, Hermes, bóg 
oszustów panuje na czarnej giełdzie, Hera wzdy
cha do perlonów, Penelopa i Odys pozują do 
filmu i przemawiają przez radio. Zarówno,za
bawne epizody akcji, jak aktualne dowcipy przyj
mowane są przez publiczność hucznymi oklaska
mi. Dobra gra aktorów (z Z. Jamry, A. Zasa- 
dzianką. M. Mirsk‘m, A. Olędzkim i Z. Łucza
kiem na cze’e), ładne dekoracje i bogate kostiu
my (prof. S. Jarockiego), żywe tempo akcji skła
dają się na całość udanego przedstawienia. Omó
wimy je szerzej w dniach najbliższych, (tk)

laureatom miasta Poznania
naukowo-artystyczny naszego miasta z przed 
stawicielami najwyższyoh władz państwowych 
i samorządowych na czele. Na przystrój onyc’ 
kwiatami fotelach zasiedli * obydwaj laureaci 
Wśród gości w pierwszym rzędzie widzimy 
przewodniczącego WRN — Z. Piękniewskiego 
reprezentanta WojOwody Poznańskiego, mgr 
Aniszczenko, b. marszałka Sejmu Trąmpczyń- 
skiego, J. ek. rektora U. P. prof. dr. Blachów
ek!ego, przedstawiciela duchowieństwa z kc 
kan, dr. Noryśkiewiczem na czele, a przy stole 
prezydialnym obok prezydenta mgr. Sroki — 
przewodniczącego MRN, Kowalewskiego i wi
ceprezydentów miasta.

Uroczystość zainaugurował prez. mgr Sroka 
przemówieniem, na które odpowiedzieli laureaci. 
Wręczenie nagród przez prezydenta laureatom po
witali zebrani owacyjnie oklaskami. W imieniu 
MRN złożył im życzenia przewodniczący Ko
walewski.

Sylwetka prof. Kostrzewskiego ukazała się v 
numerze wczorajszym naszego p:sma. 
dajenmy sylwetkę prof. Poradowskiego.

FaUllua
Słońce wschodzi godz. 4.28; zachodzi godz. 21.20 
Księżyc wschodzi godz. 8.26; zachodzi godz. 0.06

Teatry
Teatr Wielki — o godz. 19-tej arcydzieło Ver- 

diego „Aida" pod batutą dyr. dr Z. Latoszewskie- 
go, w monumentalnych dekoracjach i kostiumach 
Z. Szpingiera i w świetnej premierowej obsadz:e.

Państw. Teatr Polski — o godz. 19-tej po raz 
drugi komedia w 14-tu obrazach Williama Sha- 
kespeare’a „Wiele hałasu o nic", którą przygo
towano w bogatej oprawie aktorskiej i dekora
cyjnej w ramach Kcńikursu Szekspirowskiego, 
ogłoszonego przez Ministerstwo Kultury i Sztuki.

Teatr Nowy — o godz. 16-tej i 19-tej dwa osta
tnie przedstawienia komedii Nicodemi’ego „Swlt, 
dzień i noc" w reżyserii K. Borowskiego. Jutro 
teatr nieczynny z powodu generalnej próby do 
pełnej dowcipu komedii Benedettiego pt. „Szkar
łatne róże" przy gościnnym występie artystki 
Państw. Teatru Polskiego Zofii Barwińsklej oraz 
pp.: Jerzego Śliwińskiego i Czesława Strzeleckie
go. Dekoracje S. Jarockiego.Komedia Muzyczna — o godz. 16-tej i 19.30 dwa 
przedstawienia doskonałej komedii muzycznej 
„Moja żona Penelopa", w której zabawne sytua
cje, miłe piosenki i udział całego zespołu artysty
cznego wróżą miłe spędzenie wieczoru. Deko
racje i efektowne kostiumy projektń St. Jaro
ckiego.Teatr Aktora 1 Lalki — o godz. 16 i 18-tej dwa 
przedstawienia „Słowika" według baśni Ander
sena z udziałem całego zespołu artystycznego.

Kina
Apollo — o godz. 16, 18 i 20 — „Niewidzialny 

detektyw".Bałtyk — o godz. 16, 18 i 20 — „Serenada w do
linie słońca".Muza o godz. 16, 18 i 20 — „Dorożkarz nr 13". 

Rialto o godz. 16, 18 i 20 — „Czapajew".
Warta — o ógdz. 16, 18 i 20 — „Delegat floty".

Dzisia'
(S)

Stefan Bolesław Poradowski 
laureatem nagrody artystycznej m. Poznania 

za rok 1947
Stefan Bolesław Poradowski urodżił się 16. 3. 

1902 we Włocławku, studiował prawo na Uni
wersytecie w Poznaniu oraz muzykę w ówczes

nej Akademii Muz. i 
następnie w Państw. 
Konserwatorium Muz 
w Poznaniu w klasie 
kompozycji dr, Hen
ryka Opieńskiego. Dy-

Wystawy
Muzeum Wielkopolskie: „Cyprian Norwid — 

w 125 rocznicę urodzin" — codziennie (prócz po
niedziałków) od godz. 10—15, w soboty od godz. 
10—13, w niedzielę od godz. 10—14.

Ogólnopolski Salon: Pałac Targowy, ul. Focha 
— malarstwo, rzeźba, grafika. Codziennie od go
dziny 10—18-tej.

Salon Plastyków: al. Marcinkowskiego 28 — 
„Wystawa prac prof. Stanisława Szczepańskiego" 
codziennie od godz. 16—18-tej, w niedziele i świę
ta oi godz. 12—-17-tej.

Nadesłano
Społeczne Gimnazjum Mechaniczne przyjmuj 

zapisy do 15 lJpca.
Informacje — Gorczyńska 36. Od 16-tej

28606

' Program dzisiejszych uroczystości Pol
skiego Związku byłych Więźniów Politycz
nych w Poznaniu przewiduje złożenie hołdu 
ofiarom hitlerowskim przed mitrami domu, 
który miał być a nigdy nie był Domem Żoł
nierza Polskiego, natomiast był katownią 
gestapo. Złożymy tam hołd wszystkim, któ
rzy zginęli gdziekolwiek z rąk i winy nie
mieckich zbrodniarzy. Liczka ich — miliony, 
a byli wśród nich najofiarniejsi, najdziel
niejsi, najwartościowsi Polacy. Wielu z nici, 
zginęło właśnie dla tego, że byli istotnie nie
złomni. Życie swoje oddali za świętą sprawę, 
a łatwiej umrzeć na po’u bitwy, w walce z 
bronią w ręku, niż w katowni. Ich poświę
cenie, ich sita woli i charakteru, ich wielkośe 
ten tylko należycie ocenić potrafi, kto sam 
doświadczył, jak okrutne i wyrafinowane 
były metody śledcze gestapo, kto sam nie
ludzko cierpiąc ostatnim wysiłkiem osłabio
nej woli tłumił w sobie potężny instynkt ży
cia, kto doświadczył, jak trudno poskromie 
w sobie zwierzę usiłujące się ratować z; 
wszelką cenę... Chwała Wam, bohaterscy 
Koledzy i Towarzysze, z czcią najgłębsza 
chylimy czoła przed Waszymi świetlanym
duchami. I przysięgamy: Sami nie zapomni
my nigdy i Polsce i światu nie pozwolimj 
zapomnieć Waszej ofiary, Waszego bohater- 
stwa, Waszego męczeństwa, a niemieckich 
zbrodni. I pamięć tą przekażemy przyszłym 
pokoleniom.

Bo nam — wszystkim Polakom i wszyst
kim narodom, które w ową ponurą noc dzie
jową zaludniły niemieckie więzienia i obozy 
— nie wolno zapominać. Musimy pamiętać 
i czuwać — inaczej kiedyś znowu podziemia 
katowni napełnią się jękiem mordowanych 
1 znowu buchną ognie z kominów kremato
riów obozowych, a dymy przesłonią słońce, 
które dziś tak pięknie świeci nad Polską, nad 
Europą.

Świat niechętnie słyszy koszmarne na
zwy: Majdanek, Treblinka, Oświęcim, Stut- 
hof, Mauthausen, Buchenwald, Dachau, Ra- 
wensbrueck... bo tam dokonały się najpo
tworniejsze w dziejach ludzkości zbrodnie. 
Ale właśnie dla tego, żeby się już nigdy nie 
powtórzyły — musimy je nieustannie świa
tu przypomninać, pamięć o nich utrwalić i 
przekazać przyszłym pokoleniom; dzień dzi
siejszy i jutrzejszy wypełnić walką o taki 
porządek rzeczy w kraju i na świecie, który 
by zapewniał nam i całej ludzkości pokój, 
bezpieczeństwo i wolność.

To naczelny obowiązek, to najważniejsze 
zadanie Związku b. Więźniów Politycznych.

Jan Zagierski

. NO
DNI

Zebrania
Dzisiaj o godz. 8-mej na boisku „Sokoła" przy 

Drodze Dębińskiej zbiórka Tow. Cechu Czeladzi 
Stolarskiej, po czym zebranie, połączone z wy
cieczką familijną; o godz. 17-tej w kaplicy soda- 
licyjnej przy ul. Szewskiej 18 — dzień skupienia 
Sodalicji Pań zawodu krawieckiego p. w. M. B. 
Częstochowskiej przy kościele oo Jezuitów.

i
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PRZECIW PIEGOM
i ŻÓŁTYM PLAMOM 

r KREM Jlaęnoiia
FARMACHEMIA SP. Z O. O. POZNAŃ

Ceduła giełdy zboźowo-towarowej 
w Pnznstnm

z dnia 20 czerwca hr.
Za 100 kg płacono: Zboża: jęczmień przemysło

wy 3700—3900, jęczmień browarniany 4200 do 
4400, owies 4200—4400. Przetwory młynarskie: 
otręby pszenne 2500—2600, otręby żytnie 2200 do 
2300, otręby jęczmienne 2200—2300. Strączkowe, 
oleiste, koniczyny i inne nasiona: groch Wikto
ria 4700—5000, wyka jara 3700—3900, peluszka 
33700—3900, łubin gorzki 2950—3100, łubin nie- 
gorzki 3400—3600. seradela 3200—3400; siemię 
lniane 14 500—15 000, gorczyca 11 000—11 500 
Pastewne i Inne: makuchy lniane w taflach 3600 
do 3700, makuchy rzepakowe w taflach 2700 do 
2800, śrut lniany 3400—"^<*00, śrut rzepakowy 2500 
do 2600.

Tendencja na pszenicę, żyto, jęczmień, owies, 
przetwory młynarskie, nasiona, pastewne i inne 
— spokojna.

do rc1ziś teorię i kom
pozycję w Państw. 

• Konserwatorium Muz.
w Poznaniu (a mię
dzy r. 1936 dojeżdża 
także do Konserwa
torium w Bydgoszczy) 
kształcąc wielu po- 
w ażnych muzyków.

Stttan Bclsslaw Paradowski 
laureat nagrody artystycznej 

m. Poznania za rok 1947

Poradowski napisał pięć symfonii, trzy kwartety 
smyczkowe, trzy tria smyczkowe, trzy kantaty, 
parę sonat, oratorium „Odkupienie", a z solo
wych utworów z orkiestrą: Rapsodię na skrzyp
ce, Koncert kontrabasowy, Koncert na violę 
d‘amore i pieśni. Poza tym szereg utworów na 
orkiestrę smyczkową oraz pieśni i utwory so
lowe na skrzypce i na fortepian.

Z zagranicznych wykonań kompozycyj Pora
do wskiego większym sukcesem cieszyły się kom
pozycje symfoniczne i kameralne grane w Au
strii, Niemczech, Finlandii, Niderlandach i w 
Ameryce. W czasie okupacji uległy zniszczeniu 
z większych rzeczy: dwie pierwsze symfonie, 
kwartet smycz. II, i sonata fortepianowa. Thki 
sam los spotkał drukowane egzemplarze kantat, 
symfonii i pieśni.

Poradowska od szeregu lat pracuje na czoło
wych stanowiskach w różnych związkach i to
warzystwach artystycznych.

Od r. 1926 Stefan Poradowski jest członkiem 
Związku Kompozytorów Polskich, od r. 1934 pia
stuje godność kierownika artystycznego Poznań
skiego Towarzystwa Muzycznego a od r. 1945 
do chwili obecnej zajmuje stanowisko prezesa 
Okręgu Poznańskiego Związku Zawodowego 

i Muzyków R. P. oraz Związku Kompozytorów 
I Polskich na okręg poznańsko-pomorski. T. S.

KOMUNIKATY
Związek Uczestników Walki Zbrojnej o Niepod

ległość i Demokrację Oddział Grodzko-Powiato- 
wy w Poznaniu urządza od dnia 1 lipca do końca 
sierpnia kolonie letnie dla dzieci podopiecznych 
oraz dla dzieci członków Związku. Zgłoszenia 
dzieci w wieku od 7—16 lat codziennie w sekre
tariacie przy ul. Kloriowicza od godz. 8—15-tej.

Chór „Harmonia" wykona w dniu dzisiejszym 
o godz. 8.45 w kościele św. Jana na Sołaczu mszę 
polską Feliksa Nowowiejskiego „Bogu Rodzica". 
Po mszy św. wspólna fotografia.

SztOIldory, paramenta kościelne I 
wykonuje w własnych pracowniach E 
jedyna fachowa na tnlejccn inana od lat firma K 

KĘDZIERSKA |
Poznań Córczyn, ul. Zgoda 20. Dojazdtramwa- ® 

5 jem 4 i 5. Nagrodzona na P. W. K. Tel. 64-63 ||

Przez świetlice
do uszlachetnienia człowieka

Przed I. Zlotem Świetlicowym
Koroną wysiłków Oświaty Dorosłych na polu 

świetlicowym jest zlo*t, który odbędzie się w nie
dzielę, dnia 22 bm. w Poznaniu. Zlot ten obejmie 
„Wielkopolskie Zrzeszenie Młodzieży Świetlico
wej — Poznań-Sródmieście". Na program uroczy
stości złożą się: poświęcenie sztandaru w kościele 
św. Marcina, uroczyste wbijanie gwoździ, wystę
py chórów szkół dla dorosłych w liczbie 400—• 
500 osób, Polska w pieśni i tańcu, zbiorowe recy
tacje oraz koncert orkiestry harcerskiej. Część 
artystyczna zlotu odbędzie się w Parku Wilsona.

Zlotem, będącym odzwierciedleniem wysiłku 
naszej poznańskiej młodzieży, winni się zainte
resować wszyscy mieszkańcy Grodu Przemy
sława. (t)

Dziś pokazy lotnicze w Kobylnicy
W dniu dzisiejszym o godz. 14-tej odbędą się 

pokazy lotnicze na lotnisku w Kobylnicy. Orga
nizację pokazów przeprowadza I.lga Lotnicza w 
Poznaniu. Zapowiedzieli swój udział piloci cy
wilni z całej Polski oraz szereg asów lotnictwa 
wojskowego. Na program pokazów złożą się: de
filada powietrzna oraz akrobacje samolotów mo
torowych i szybowców, skoki spadochronowe 
oraz pokazy modeli latających. Rewelacją im
prezy będą modele latające z silnikami odrzuto
wymi, kierowane za pomocą fal radiowych. Do
jazd na lotnisko pociągami specjalnymi o godz. 
13.35 i 13.45. Ze Starego Rynku kursować będą od 
godz. 12-tej specjalne autobusy w odstępach 
10-minutowych.
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LITERATURA I SZTUKA
Najbardziej tragicznym piętnem, które wycisnę

ła na duszy ludzkiej miniona wojna — jest po
derwanie, jeśli nie całkowite zniszczenie zaufania 
do bliźniego. Jest to uraz ciążący nieomal na psy
chice każdego. Łatwo obserwować taką scenę, 
gdy na przykład dwaj jegomoście, którzy się do
piero co poznali — patrzą na siebie, szczególnie 
w pierwszych chwilach, wyraźnie podejrzliwie 
1 wrogo.

Ich szorstkie spojrzenia, zimne wyrazy twa
rzy świadczą, że jeden spodziewa się od drugiego 
tylko czegoś najgorszego, wyraźnie nieprzyjazne
go zachowania się — i gotów dać „przeciwniko
wi" należytą odprawę. W miarę dalszej znajo
mości nastroje jakie często jeszcze się pogłębia
ją — chociaż między tymi dwoma ludźmi — mo- 
że nie być ani prawdziwych chęci ani istotnych 
przyczyn do konfliktu. Na ich wzajemnym sto
sunku zaciążyła, niestety, tak powszechna u nas 
<— sugestia nieufności do człowieka. Może inte
resującą a może 1 smutną właściwością natury 
ludzkiej Jest żywe zajmowanie się czynami 1 po
stępkami innych — daje się w tym zauważyć 
znowu tendencja do klasyfikacji ujemnej.

Wejdźmy do innego środowiska, znajdźmy się 
w jakiejś nowej miejscowości, a od razu usłużnie 
poinformują nas, kto tu jest idiotą, kto błaznem, 
kto oszust, pijak i naciągacz. Z westchnieniem 
żalu, a może 1 nutką specjalnego zadowolenia 
stwierdza się, że jakoś trudno trafić na porząd
nych, wartościowych ludzi. W tym nowym ze
spole 1 my sami — nierzadko będziemy przyję
ci z niedowierzaniem, jako ktoś kogo się od 
razu posądza — iż ma on jedynie za zadanie 
dokuczanie i szkodzenie drugim. Otoczy nas at
mosfera powściągliwej obserwacji, będą się spo
dziewali po nas czynu, który uzasadni z góry po
wzięte, powszechne mniemanie, iż się jest dra
niem.

Psychozę tę, opętującą nasze dusze 1 serca, po
głębiła niedawna wojna, która uzupełniła naszą 
wiedzę o człowieku w ten sposób, iż istotnie 
możliwy jest najbardziej pesymistyczny wnio
sek. W Polsce zresztą od dawna — wskutek 
bardzo ostrej walki o byt, wskutek zmiennych 
losów narodu — tylekroć razy zagrożonego u 
podstaw swojego istnienia — wytwarzały się wa
runki sprzyjające powszechnemu szerzeniu się 
wśród ludzi kompleksu wzajemnej nieufności

Czyż nie najbardziej groźną, najbardziej zło
wieszczą rzeczą wywracającą wszelką moralność 
—- jest utrata wiary w człowieka? Zaprowadzić 
może nas ona tylko do ostatecznej abnegacji 
życia <— do nihilistycznego przekreślenia wszel
kiego sensu istnienia, ludzkość popełniwszy wie
le ciężkich zbrodni wobec samej siebie — nie 
może popaść w straceńczy nihilizm, musi się za 
wszelką cenę od tego obronić. Ogólny renesans 
moralny powinien znajdować swój początek w 
zmianie postawy wobec drugiego człowieka. 
Gdyż w gruncie rzeczy — mimo wszystko co 
moglibyśmy przeciwko temu powiedzieć, mimo 
tylu przerażających faktów, świadczących od
miennie — człowiek nie jest tak zły, jak to czę
sto, w przystępie szczerości sami o sobie my- 
śiimy i jak to sądzimy o innych. Nie jesteśmy 
źii, jesteśmy tylko przez ciężki los zrażeni i za
straszeni i stąd, niepotrzebnie, błędnie, powo
duje nami skłonność do trwożnych uogólnień. 
Wpływają one na nieufność postawy, przy któ
rej ginie nieraz wiele, niezużytkowanych, do
brych intencyj, szlachetnych odruchów. Przypo
minamy sobie z doświadczenia wypadki, gdy ob
cujemy z kimś, kto myśli o nas źle — mimo woli 
ulegamy tej obniżającej nas atmosferze, która 
niejako apeluje do naszych złych instynktów — 
prowokuje je i czujemy się wtedy faktycznie 
zdolni do wszelkich podłości.

Zdarzają się czarujący ludzie, którzy promie
niują pogodną ufnością i wiarą w człowieka 
przestając w ich towarzystwie nie tylko odpo

EDWARD GÓRA

Pożegnanie
Ojciec jeszcze był zajęty w ślusami, a mama 

wyszła popaść kozę na rowie. Stefka z koleżan
kami wybiegła, by w parku wyszukać na jutrzej
szą lekcję przyrody liście klonu i głogu.

W mieszkaniu zrobiło się ogromnie pusto, kot 
tylko łaził z kąta w kąt i szukał mleka. Julek 
zwlókł się z łóżka i wyjrzał oknem. Małe drzew
ka lip w alejach już żółkły. Złociły się w je
siennym słońcu, ślącym swoje promienie poprzez 
szeregi czerwonych domków.

Julek wsparł głowę na rękach i wdychał sze
roko otwartymi ustami chłodne powietrze, prze
siąknięte zapachem więdnących liści i zwarzo- 
nych ziół. Przed willą doktora Zabłockiego mali 
chłopcy strącali kasztany, wrzeszcząc na ca^ 
ulicę, a na pobliskiej stacji sapały rozgłośnie 
parowozy jak jakieś wielkie bestie. Od czasu do 
czasu zamruczało auto na głównej ulicy lub za- 
łopotał nagle jak spłoszona kuropatwa motocykl.

Chłopiec przymknął oczy.
— Julek — zapiszczał nagle głosik tuż przy sa

mym uchu — a moja mamusia mówiła, że ty um
rzesz tak samo, jak nasza babcia.

To Franuś z sąsiedniego domu.
Chory udał, że nie słyszy i jął długimi palcami 

przebierać karty leżącej na oknie książki.
■— Tyle mam do roboty — -szepnął na wpół do 

siebie. — W przyszłym tygodniu już wreszcie 
idę do szkoły.

— A właśnie, że umrzesz — upierał się mały 
— umrzesz, bo tak moja mama mówiła. Twój ta
tuś kupi ci trumnę, zobaczysz.

Na górze ktoś nerwowo zamknął okno i dały 
»lę słyszeć stłumione dźwięki pianina.

Kryzys zaufania
czywamy, nie tylko rozbrajamy się z licznych 
kolców, w jakie na nasze codzienne życie je
steśmy wojowniczo zaopatrzeni — ale budzi się 
w nas wielka, sama przez się przynosząca głę
boką satysfakcję, potrzeba wykoniywania do
brych uczynków — potrzeba wymiany szczerej 
życzliwości z innymi ludźmi. Mówimy o takim 
spotkaniu. „Ten człowiek działa na mnie tak, 
że czuję się przy nim jakiś zupełnie inny, od
zywają się we mnie jakieś wyzbyte egoizmu, 
szlachetne uczucia 1 wydaj e ml się, że jestem 
wtedy zdolny do wzniosłych rzeczy. Na tym 
zresztą zasadza się psychologia przywódców, 
umiejących wytworzyć w otoczeniu, napięcie 
ideowe.

Nie sugerujmy się więc nawzajem do złego, 
sugerujmy się ku dobremu, a już w tym będzie 
postęp na lepsze.

Uważam, że wielką sugestią do dobrego Jest 
sztuka. Potrzeba przeżyć piękna, tak jak potrze
ba satysfakcji moralnej, jest nam wrodzona — 
oddawanie się jak najczęstsze wrażeniom pięk
nym, estetycznym, prowadzi do cnoty, do szla
chetności myśli 1 uczuć. Bo na czym że polega 
urok piękna? Chyba na tym, że w zjawisku 
piękna stworzenie (nie tylko człowiek) ulega 
wieczystej harmonii, na której oparte jest życie 
przyrody, życie wszechświata. Zbiór praw, Ja
kimi się kieruje człowiek, a które prowadzą ku

CYPRIAN NORWID

Fatum
Jak dziki zwierz, przyszło nieszczęście do 

człowieka
I zatopiło weń fatalne oczy...
— Czeka-----—
Czy człowiek zboczy?

Lecz on odejrzał mu, Jak gdy artysta
Mierzy swojego kształt modelu.
I spostrzegło ,że on patrzy, co skorzysta
Na swym nieprzyjacielu?
I zachwiało się całą postaci wagą

------ I nie ma go!

— Dtioiafij -
Jest ich teraz tak wiele 1 są jednym z największych czarów lata
Skupiają w sobie urok -pachnących wieczorów, świeżych ranków i rozedrganego słońcem 

południa. W swoich wiotkich płatkach, w zarysach kielichów, bogactwie i harmonii barw 
uosabiają wdzięk świata.

Kiedy spiesznie przechodzimy do pracy, z okien kwiaciarni śródmieścia wabią nas nie
porównanym wykwintem kształtu i świeżością królewskie, aksamitne róże, strzępiaste goździki, 
wonne lewkonie, przedziwne zamorskie storczyki...

Z żalem odchodzimy dalej.
A potem spotykamy je znowu: na rogach ulic, w bramach, w koszach kwiaciarek. Nie 

ma tu tego finezyjnego wykwintu barw i linii ale jest jeszcze więcej uśmiechu, pogody, pro
stoty. Z wiader j koszów modrzą się bławatki, uśmiechają złocienie, polne małgorzatki, we
soło mrugają bratki, pachną słodko groszki i ogrodowe róże. Wszystkie mają w sobie uta
jony słoneczny blask, swobodę przestrzeni, beztroskę i bezkres pól i łąk. Kiedy przynosimy 
je z sobą do domu, wszystkie, i te z eleganckiej kwiaciarni i te najtańsze, ze straganu Rynku 
Łazarskiego, wnoszą radość emanując skoncentrowanym w nich pięknem.

Zmuszają nas by w naszej podświadomości poza tysiącem szarych, dolegliwych codzien
nych trosk „związania końca z końcem" powstał jasny obraz pól, łąk, ogrodów...

Tęsknota za pięknem, pogodą i spokojem jest ogromna w życiu każdego człowieka. 
Życie pozbawione tych elementów jest tylko samym trudem, ciężkim i nużącym.

Radość jest twórcza, pomaga pracować A żyć, starajmy się wnosić ją w nasze życie. 
Kiedy po całodziennym, męczącym trudzie wraca do domu t nasz ojciec, mąż, brat, kiedy 
odwiedzą nas przyjaciele, niech zastaną u nas. atmosferę odpoczynku j pogody, uśmiech 
zalanej słońcem przestrzeni — niech zastaną kwiaty.

ELŻBIETA SARNOWSKA

Julek wtulił głowę głęboko w ramiona i patrzy 
daleko w złocistą aleję, skąd ma przyjść zmierzch. 
Przechodniów mało, jedynie chłopcy wykłócają 
się zawzięcie pod kasztanami.

Wtem z głębi ulicy wysunął się jakiś czworo
bok. Słychać śpiew.

— Co to za śpiew?
Chłopcy 6pod kasztanów zerwali się jak stado 

wróbli i pogonili w kierunku zbliżającego się od
działu.

— Gimnazjum! — wrzasnął Franuś i skoczył 
z innymi.

— Tu idą! — krzyknął przebiegający chłopiec.
Rzeczywiście środkiem ulicy z pękami ostat

nich kwiatów szła gromadka młodzieży. Dzie
wczęta, chłopcy. Śpiewali, potrząsając liliowymi 
wrzosami, czerwienią jarzębiny, barwnymi liśćmi. 
Radowały się astry, dalie.. Z dala już można było 
rozpoznać smukłą postać profesora Klinowskie- 
go. Ubóstwiany profesor z długą, misternie rze
zaną laską, postępował przodem, udekorowany 
liśćmi i całą leśną paradą jesieni jak jakieś le
śne bóstwo. Dziewczęta — ustrojone były wrzo
sem i jarzębiną. We włosach, na uszach, na szyi...

Napełnili fantazją i beztroskim humorem całą 
ulicę. Już dawno polski śpiew w tym zielonym, 
zacisznym miasteczku nie szumiał taką radością 
i zapałem. Za uliczką Jaśminową jakichś dwóch 
studentów dołączyło się do pochodu i aleja za- 
brzmiała od rzęsistego apompaniamentu melodyj
nych akordeonów. Babcia Martuzalska zaczęła w 
oknie klaskać w ręce i popiskiwać do taktu.

— Czwarta klasa! Ach, profesor-Klinowski!
Chory chłopiec poderwał się i chciał uciekać, 

harmonii życia Jednostkowego 1 społecznego 
(w przeciwieństwie do antynatufralnych praw, 
■wymyślonych przez faszyzm) wyrasta z prą w, 
rządzących naturą, chociaż często przyroda zmu
sza człowieka do ciężkiej okrutnej walki z nią 
o swój los.

W sztuce człowiek zamknął swoje najlepsze 
tęsknoty, najwznioślejsze porywy, wszystkie na
miętne pragnienia wydarcia się z okowów sza
rzyzny, jałowej codzienności bytu, z pospolito
ści błądzeń i nędznych grzeszków — przez sa- 
mopozna^ie się i samo określenie w sztuce — 
dźwignąć chce życie swoje na piedestał boha
terstwa i pełni moralnej. Otóż do przeżywania 
tych szlachetnych niepokojów i wzlotów bodź
cem Jest piękno. Stąd wniosek, iż rozpowszech
nianie w masach — demokratyzacja sztuki, 
a z nią 1 kultury, to wielki akt wychowawczy.

W załączonym w dzisiejszym dodatku opowia
daniu, dość udanym, znajduje się interesujący 
nas na tle powyższych rozważań motyw — bez
interesownego, głębokiego współczucia dla bez
nadziejnego cierpienia —- wspólnej solidarności 
ludzkiej wobec złowrogiego losu, wobec ślepych, 
niszczycielskich żywiołów, drzemiących również 
w nas samych, z którymi walka aż do zwycię
skiego końca — jest naszym przeznaczeniem 
i właśnie najbardziej szlachetnym celem.

Stanisław Łukaslewlcz

Owszem-śmierć sama...
...Owszem — śmierć sama 1 jej piekieł krater 
Cói są?... rzecz wielka, lyb licha.
W miasę do tego, Jak? Jaki bohater?
Dopełnił swego kielicha —

Niechże więc Kolchów wiek sobie nie wraca, 
Współczesność w równej mam cenie:

Heroizm będzie trwał dopóki praca,. 
Praca? — dopóki stworzenie.

ale dziwnie osłabł. Płonął gorączkowym rumień
cem, a pot kroplisty wystąpił mu na czoło.

Nie wiedział o tym, że ucieczka na nic by się 
nie zdała, gdyż cała wyprawa została uplanowana 
z wszelkimi szczegółami przed dwoma dniami na 
lekcji matematyki. Zaraz wszyscy spostrzegli, że 
profesor Klinowski p?zyszedł do lęjasy jakiś dzi
wnie smutny i rozdrażniony. Podczas dyktowania 
zadań w pewnej chwili zatrzymał się i spoj
rzawszy na klasę oczyma pełnymi łez, rzekł:

— Czy myślicie, że długo jeszcze w spisie na
szej klasy będzie figurowało nazwisko waszego 
kolegi Juliana Majkowskiego? Wczoraj rozma
wiałem z lekarzem.

W klasie zawrząło:
— Proszę pana, on się stale wybiera do szkoły,..
— Jego ojciec mówi, że w tych dniach zawie

zie go do specjalisty do Poznania.
— Matka pojedzie z nim do Częstochowy...
— On jeszcze wyzdrowieje.
— On już nie wyzdrowieje — rzekł cicho pro

fesor, jakby się bał własnego głosu — on już nie 
wyzdrowieje. Choroba za daleko posunięta. Żeby 
się wojna skończyła o rok wcześniej, to może... 
Zabił go ten niemiecki len. Gdzieś tam podobno 
przy wodzie pracował.

— Ja pamiętam, panie profesorze, jak przy
szedł pierwszy raz w czterdziestym pierwszym 
roku do tego Flachsu, to Niemiec wygnał go do 
domu, by wyglądał na osiem lat. Afbeitsamt na 
drugj dzień znowu go wysłał z papierami, że ma 
już lata przepisowe.

— Dzień w dzień pięć kilometrów w Jedną 
stronę — szepnęła Szczuraszakówna i wzdrygnęła 
się. — Deszcz, błoto...

— Raz nie mógł podoła^rzucać wiązek, to 
Haak zbił go skórzanym fartuchem, aż zemdlał.

— Wózek go kiedyś przygniótł do kłębów lnu...
— Śniadania mu kradli!
i—• A raz go posądzono o to, te wynosi oliwę. 
Prawie całą godzinę przągadano na temat Jul

ka Majkowskiego. Musieli do niego iść, musieli

dycynę we Wrocławiu,

Prof. U. P. dr Józef Kostrzewski 
laureat nagrody naukowej 
m. Poznania za rok 1947.

profesora

Prof. U. P. dr Józef Kostrzewski 
laureatem nagrody naukowej m. Poznania 

na rok 1947
Józef Kostrzewski, profesor zwyczajny 

prehistorii, urodził się 25 lutego 1885 r. w Wę- 
glewie pow. poznańskim. Uczęszczał do gimna
zjum w Ostrowie (1894—97), Gnieźnie (1897— 
1906) i Poznaniu (1906—07). Maturę zdobył w 1«- 
tym 1907 roku w gimnazjum im. Marcinkowskie
go w Pozpaniu. Studiował od roku 1907—09 me- 

następnie prehistorię, 
archeologię klasyczną, 
historię sztuki i filo
zofię w Krakowie i 
Berlinie (1909—1914) z 
przerwą w roku 1910 
do 1911, którą spędził 
w Londynie, pracując 
w British Museum. 
Dnia 20 llpca 1914 
roku uzyskał dokto
rat filozofii w Berli
nie. Dnia 19 lutego 
1918 roku habilitował 
się na Uniwersytecie 
Jana Kazimierza w 
zakresie wiedzy ' pre
historycznej. W kwiet
niu 1919 roku otrzy
mał nominację na 
prehistorii w Uni

wersytecie Poznańskim, będąc jednym z organi
zatorów uniwersytetu. Od 1 kwietnia 1914 roku 
do 1 marca 1923 roku był kierownikiem działu 
prehistorycznego Muzeum Tow. Przyj. Nauk w 
Poznaniu, od tego czasu zaś kierownikiem tegoż 
Muzeum aż do dnia dzisiejszego (z przerwą wo
jenną).

Prof. dr Józef Kostrzewski jest człowiekiem 
nieocenionych zasług i wiedzy na polu prehi
storii słowiańskiej, nieustraszonym szermierzem 
prawdy, prostując z niezwykłą wytrwałością 
i sumiennością fałszywe tezy pseudo-nauki nie
mieckiej. Wielką zasługą prof. Kostrzewskiego 
jest również popularyzacja zagadnień prehistorii 
wśród szerokich rzesz społeczeństwa. Jak dalece 
studia prehistoryczne laureata okazały się nie
bezpieczne dla tez propagandy niemieckiej do
wodzi fakt wydania tajnego rozkazu aresztowa
nia prof. Kostrzewskiego, który * wybuchem 
wojny zmuszony był ukrywać się pod zmienio
nym nazwiskiem początkowo w Poznaniu a na
stępnie w tzw. Generalnej Gubernii. Wszystkie 
jego książki i publikacje uległy zbiorowej kon
fiskacie, co nie przeszkadzało, że niejedno jego 
dzieło w ograniczonej ilości egzemplarzy tłuma
czono na język niemiecki dla użytku „ściśle 
służbowego".

Dorobek naukowy prof. Kostrzewskiego jest 
niezwykle bogaty. Dorobek ten do r. 1939 za
myka się w ramach 602 pozycyj naukowych, po 
wojnie przybył szereg nowych cennych prac 
z „Prakulturą Polską" na czele.

Prof. dr Józef Kostrzewski jest czynnym człon
kiem Polskiej Akademii Umiejętności, członkiem 
zarządu Institut International de Anthropologia 
w Paryżu, członkiem stałej Rady międzynarodo
wych kongresów nauk prehistorycznych i proto- 
historycznych, członkiem stałego Komitetu kon
gresów archeologów bałtyckich, członkiem ' ko
respondentem Royal Anthropological Institut of 
Great Britain and Ireland w Londynie, członkiem 
korespondentem Instytutu Słowiańskiego Sloyan- 
sky Ustav w Pradze, członkiem korespondentem 
Towarzystwa Naukowego w Toruniu, prezesem 
Polskiego Towarzystwa Prehistorycznego, redak
torem „Przeglądu Archeologicznego". Profesor 
posiada odznaczenia: krzyż komandorski Odro
dzenia Polski, krzyż oficerski Legion d'honneur, 
order łotewski Triju zvaigzunu.

Ostatnio został prof. J. Kostrzewski w uznaniu 
zasług mianowany w marcu br. „doctorum ho
noris causa" Uniwersytetu Jagiellońskiego.

T. S.

go ppżegnać, a nie wiedzieli jak. Radzili, płakali, 
sprzeczali się i znowu zaczynali na’nowo. On nie 
może wiedzieć. Taki biedaczek, mój Boże. Trzeba 
do niego bez łez, z radością, ze śmiechem, trzeba 
mu wmówić to życie.

Uradzili i oto idą.
Śpiewają, aż pozłociste lipki drżą z uniesienia. 

Takie śpiewki, ludowe, swojskie, spod Jarocina 
i Ostrowa:

„Fryłały łabędzie 
Przez kraje gorące, 
Napotkały dziewczę, 
Na służbie plączące".

To znowu:
„Przyszedł Jasio raz 
Do swojej Kasieńki — 
Miała usta jak maliny, 
Czarne oczeńki..."

Julianowi świeciły się tylko oczy i cały gorzał. 
Idą prosto na dom.
Profesor Klinowski z daleka dobrotliwie się 

uśmiecha.
Dobrze, te przyszedł ojciec. Nie zdjął nawet 

roboczego ubrania, zaraz synowi pomógł przejść 
na łóżko.

Zi^pierzchało już. Zorze gorącymi piórami osy- 
pałyizachód i różowiły jeszcze się w oknach,

Wpadli do mieszkania jak dobry wiatr w płó
tna żagli. Zaraz poweselały ściany, roześmieli się 
surowi ludzie na fotografiach. Wszędzie ich było 
pełno, tych’uczniaków. Każdy gadał, co mu ślina 
na język przyniosła, a już Ścigała przeszedł sa
mego siebie. Zarzucili kwiatami stół, nawtykali 
zieleni za obrazy, sypnęli na łóżko i cieszyli się, 
że Julek wkrótce wyzdrowieje, że go już wre
szcie powitają w szkole.

A chory leżał cichutko i uśmiechał się.
Profesor pobladł. Ojciec zaś usiadł przy Julku, 

gładził go usmoloną ręką po głowie i szeptał 
onieśmielony:

— On niedługo już pójdzie do szkoły. Nie
długo... Niedługo... Mój synek malutki.
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SPfiZWY ZIEMI LUBUSKIEJ (IV)

Jest takie miasto Sulechów..;
Jest na Ziemi Lubuskiej, w powiecie świebo- 

dzińskim, miasteczko Sulechów. W kronikach 
znajdujemy niewiele wzmianek o tej mieścinie, 
pozbawionej większego znaczenia. Wiadomo 
tylko, że Sulechów założono w r. 1260, że w r. 
1476 wydarł miasto Brandenburczykom książę 
Jan Żagański, że pustoszone było przez wojnę 
i pożary, i że w r. 1919 toczyły się tutaj wafki 
między Polakami a Niemcami. Z dawnej wa
rowni zachowały się do dziś resztki murów 
obronnych i Brama Krośnieńska, zw. Piastow
ską. Uwidocznione są na niej Orzeł Polski 
1 herb m. Sulechowa — rycerz między dwoma 
basztami.

Przed ostatnią wojną liczył Sulechów 9 tys. 
mieszkańców; posiadał 3 kościoły ewangelickie, 
instytut pedagogiczny i- kilka większych zakła
dów przemysłowych. W czasie działań wojen
nych miasto bardzo ucierpiało. Około 60% 
nieruchomości legło w gruzach.

szczytowe nasilenie. M. R. N. uchwaliła votum 
nieufności dla nowego burmistrza, a ten z kolei 
wystąpił z żądaniem rozwiązania Rady. Anta
gonizmy dzielnicowe i partyjne szaleją w Su
lechowie i nikt nie stara się uciszyć wzburzo
nych dyskusyj. Przeciwnikowi nie wybacza się 
niczego — przeciwnie wywleka się na forum 
publiczne wszystkie jego grzechy rzeczywiste 
i urojone. Słyszałem zdania, w których fana
tyk zdecydowanie uchyla się od współdziałania 
ze swym zastępcą lub przełożonym z urzędu 
tylko dlatego, źe ten należy do innej partii.

Od kajdan do konwulsatora.7
Zdobycze nowoczesnej medycyny na usługach psychiatrii

DWA JAŁOWE LATA
Mimo tych szkód Sulechów przyciągnął ku 

sobie liczne rzesze przesiedleńców. Klika mie
sięcy temu miasteczko liczyło blisko 5 tys. 
mieszkańców, ale w ostatnich czasach liczba 
ta zmniejszyła się do 3800. W Sulechowie 
dzieją się historie przykre, zmieniają się wła
dze, urzęduje tu już 5-ty burmistrz z rzędu.

Z rzeszami przesiedleńców napłynęło tu spo
ro elementu szabrowniczego, który w barba- 
rzyńs’ ' sposób ogołocił miasto z wszystkiego co ‘ - - - -
nie 
ną, 
Co 
ne „ ___ „ _ ____
nych interesach i wcześniej czy później ucho
dził skompromitowany.

Zdążono więc w Sulechowie uprzątnąć place 
1 ulice z gruzów, otworzyć szkolę powszechną 
1 liceum pedagogiczne z internatem, wskrzesić 
szpital powiatowy, zorganizować urzędy i kil
ka instytucyj, a ostatnio z wielkim trudem 
uruchomić ośrodek zdrowia. I to jest wszystko. 
Gazownia ciągle jeszcze leży, rzeźni i mleczarni 
nie ma, brak domu kultury, biblioteki, kina... 
Otwarcie mało uszkodzonej pływalni nie moż
na zaliczyć do wyczynów. W Sulechowie zro
biono niewiele.

Odbudowuje się gazownię, ale w takim tem
pie, że uruchomienia jej doczeka się chyba 
przyszłe pokolenie. Burmistrz nosi się również 
z zamiarem odbudowania doszczętnie spalone
go kina, robiąc tym samym wspaniały gest w 
stronę kinofikacji.

Wzajemna nieufność osiągnęła tutaj swoje

ct..żie a teraz ulatnia się. Władze miejskie 
potrafiły uporać się z tą szarańczą społecz- 
gdyż nazbyt zaangażowane są w kłótniach, 
gorsza — ten i ów, piastujący odpowiedzial- 
stanowisko, maczał również palce w brud-

RATUJMY MILIONY
W takich warunkach praca postępuje opor

nie, a ludzie zniechęcają się. Władze tracą 
autorytet i stają się przedmiotem plotek 1 kpin. 
W rezultacie słabsze jednostki opuszczają mia
sto, ulice są puste 1 ciche, sklepy bez klien
tów, chwasty na brukach, stawy zarastają, fa
bryki nieczynne...

Oto przy uL Wesołej, która wbrew nazwie 
jest beznadziejnie smutna, stoi ogromny 
gmach dawnej fabryki lotniczego sprzętu ra
diowego. Budynek Jest nieuszkodzony, zaśmie
cony 1 niezabezpieczony. W salach tego pu
stego warsztatu leżą pokotem skarby: części 
do samolotowych urządzeń radiotelegraficz
nych, różne cewki, wzmacniacze, przełączniki, 
rozdzielniki, płytki, mika izolacyjna, uszczel
niacze gumowe i wiele innych drobiazgów. Na 
parterze zmagazynowano kredę, gips i zdaje się 
farby. Są to resztki pozostałe po wcześniej
szym szabrze, ale mimo to posiadają milionową 
wartość. Według relacyj mieszkańców, amato
rzy cudzego mienia wywozili stąd instrumenty 
samochodami. Najwyższy więc czas, aby to co 
tutaj pozostało 
zinwentaryzować, 
diotechnlcznego 
zainteresować.

Fabrykę trzeba 
ko oszklić niektóre okna, by budynek od razu 
nadawał się do użytku. Ileż domków, wll’ 
i lokali Jest w Sulechowie, które niewielkim 
wkładem kosztów dałyby się odremontować. 
Nikt o nic nie dba należycie. Tu 1 ówdzie za
wieszono na bramie kartę z napisem „Włas
ność państwowa — wstęp surowo wzbroniony", 
ale brama jest gościnnie otwarta i zaprasza 
szabrowników do wnętrza.

Takim jest Sulechów — miasto, które nie ma 
szczęścia do burmistrzów.

Tadeusz Pasikowski

zgromadzić, posegregować 1 
Zjednoczenie 

powinno się
Przemysłu Ra- 
tym specjalnie

zabezpieczyć. Wystarczy tyl-

Nauka o chorobach umysłowych ich rozpo
znawaniu i leczeniu tzw. psychiatria jest dzie
dziną stosunkową „młodą", liczy bowiem nie
wiele ponad 100 lat. Przed tym chorych umy
słowo pozostawiano ich własnemu losowi, a 
przy ciężkim przebiegu choroby traktowano 
■niemal na równi ze zbrodniarzami, zakuwając 
ich w kajdany. Dopiero z pocz. XIX w. „lam
pę" psychiatrii zapalili dwaj lekarze francuscy 
Pinel i Esąuirol. Odtąd chorych umysłowo za
częto traktować jako pacjentów.

Psychiatria „odkryta" w wieku wielkich wy
nalazków, w wieku Morsego Marconiego i Edi
sona, nie tylko rozwija cię w potężną dziedzi
nę wiedzy, ale idąc z postępem czasu wprzęga 
w swój rydwan pokrewne nauki, stosując po
nadto w lecznictwie zdobycze nowoczesnej 
medycyny.

Dziś już wiemy, że choroby psychiczne i psy
chozy są zaburzeniami w okresie odbierania 
1 kojarzenia wrażeń, wyobrażeń woli i intelek
tu, że objawy tych zmian chorobowych toczą 
się w szarej substancji płatów mózgu. Wiemy, 
że choroby umysłowe dzielą się na organiczne 
oraz czynnościowe, że przy pierwszych stwier
dza się anatomiczne zmiany w mózgu np. przy 
paraliżu postępowym i. otępieniu starczym, a 
przy drugim rodzaju tych chorób, a więc przy 
melancholii, paranoi, hipochondrii i histerii 
zmian takich nie ma. Wiemy dalej, że choro
ba umysłowa może powstać też na tle zabu-. 
rżeń w sferze czucia, a wówczas objawia się 
nadmiernym przygnębieniem (depresją) lub 
nadmierną wesołością (euforia).

Choroby umysłowe można podzielić na odzie
dziczone i nabyte. Dziedziczy się nie tyle sa
me choroby, co dyspozycję do nich. Nabyć zaś 
można Je na skutek zatrucia" alkoholem, morfi
ną i chorób zakaźnych (tyfus, zapalenie płuc, 
kiła). Jeśli u osobnika istnieje pewnego ro
dzaju skłonność psychiczna, choroba umysło
wa może się zjawić w wieku starczym, a u 
kobiet w okresie pokwitania 1 przekwitanla. 
Przyczyną tego rodzaju chorób może też być: 
przemęczenie umysłowe, złe wychowanie, ogól
ne wyczerpanie, jak również gwałtowne prze- 

. życie.
Wspominam o tym pokrótce dlatego, że tłu

maczy to w pewnym stopniu groźne zjawisko 
narastania psychoz notowane ostatnio w sta
tystykach. Widocznie istnieją pewne luki w 
naszej cywilizacji, sprzyjające rozbieżnościom 
ducha 1 umysłu. Niewątpliwie i miniona "woj
na zbiera tu swoje żniwo, a wreszcie i dzislej-

sże okoliczności, zmuszające czlogeg S 
toczni'w?p?czynku i“śtalym nerwowym try. 

B. s.;
dó zapobiegania im leża <•« powa-.go stopm, w 
możliwościach wychowawców Często żhtt 
ostre I nieoględne podejście do wychowań- 
ków, stwarza podatny grunt dla powslawanra 
psychoz. Dodajmy, że kilka wypadków 2 Po
znania powstałych wlasme na takim tle, leczy^ 
się w Dziekance.

ZWYCIĘSTWO WIEDZY
Podczas zwiedzania tamtejszego szpitala dla 

umysłowo i nerwowo chorych dowiedziałem 
się, że zdarzają się też wypadki zbyt późnego 
kierowania pacjentów do lecznicy. Nie ma nic 
gorszego — oświadczył mi Jeden z lekarzy — 
jak fałszywy wstyd rodzinny, opóźniający w 
konsekwencji lub uniemożliwiający leczenie 
chorego. Tylko natychmiastowe skierowanie 
pacjenta do szpitala dla nerwowo Chorych ułatw 
wi leczenie i zmniejszy czasokres Jego trwa
nia. Żadne poczynania na własną rękę nie 
dadzą również rezultatu. Leczenie przy cho
robach umysłowych jest bowiem cielesne i psy
chiczne. Nie wystarcza więc tylko dobre od
żywianie, wpływanie przez rozmowę i odpo
wiednie zajęcie, trzeba ponadto kąpieli a nade 
wszystko leczenia wstrząsowego konwulsa- 
torem, która to metoda stosowana u na® po 
wojnie daje rewelacyjne wyniki.

wspólnego nie ma ten Instrument, no- 
nieco romantyczną nazwę „żelaznych 

z leczeniem gruźlicy, a każdemu z nas

Nic
szący 
płuc" 
ta myśl się w pierwszej chrwili nasuwa. Skon
struowany został w Stanach Zjednoczonych. 
Ideę tego aparatu stworzył prof. Drinker, a
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skonstruował go Warren 
konstruktor postawili przed sobą zadanie stwo
rzenia brona do walki z najbardziej niebez
pieczną dla dzieci chorobą — z paraliżem dzie
cięcym. Zadanie to spełnili.

Paraliż dziecięcy od wielu lat jest ogniskiem, 
wokół którego skupiają się badania medyków 
Europy i Ameryki. Zajął się tym zagadnieniem 
swego czasu prezydent Roosevelt, na którym 
choroba ta zostawiła głębokie ślady przez całe 
jego życie. Dzięki jego inicjatywie Stany 
Zjednoczone wysunęły się na czoło badaczy w 
tej dziedzinie.

Aparat oddechowy Drinikera ma umożliwić 
regularne 1 rytmiczne wdychanie »i wydychanie 
w najcięższym okresie choroby, gdy muskuły 
pacjenta uczestniczące w procesie oddychania 
przęsła ją funkcjonować. Praca tych muskułów 
— a są nimi przepona i muskuły, unoszące 
klatkę piersiową — wywołują kolejno rozsze
rzenie się i zwężenie tej klatki, W następstwie 
choroby, w pewnym jej stadium przestają one

pracować. Klatka piersiowa sztywnieje, 
wody oddechowe stopniowo zamierają, 
rozpoczynają swą zbawienną pracę „żelazne 
płuca".
kniętym 
głowa, 
płaszcz 
stawanie się powietrza z zewnątrz do aparatu. 
Ciśnienie powietrza w aparacie podaj e się ryt
micznym dokładnie obliczonym wahaniom. Gdy 
ciśnienie opada, klatka piersiowa rozszerza się 
i przez przewody oddechowe przepływa do płuc 
powietrze atmosferyczne; gdy ciśnienie wzrasta, 
następuje proces odwrotny: klatka piersiowa 
opada i powoduje wydech. Wzrost i opadanie 
ciśnienia w aparacie odbywa się automatycz
nie. Pacjent pozostaje tak długo w aparacie, 
dopóki jego naturalny aparat oddechowy nie 

^rozpoczyna normalnie funkcjonować. Ten pro- 
’ces leczenia może potrwać kilka lat, dla wielu 
zaś pacjentów „żelazne płuca" oznaczają jedyr 
ną możliwość życia.

„Żelazne płuca" nie są I nfie mogą być czymś 
w rodzaju „ersatzu" dla ludzkiego 6ysitemu 
oddechowego. Nie zmniejsza to jednak w żad
nym wypadku ich znaczenia. W walce z para
liżem dziecięcym, w walce ze śmiercią są nie
zawodne. Rok.

prze- 
I tu

Ciało pacjenta umieszcza się w zam- 
aparacie, na zewnątrz pozostaje tylko 
Szyję otacza ze wszystkich stron 

gumowy, który uniemożliwia przedio-

Stosowana do niedawna w lecznictwie psy
chiatrycznym metoda chemiczna, polegająca 
na wstrzykiwaniu do organizmu chorego in
suliny lub kardiazolu, pozostawiała jak się 
okazało — trwałe ślady ujemne. Obecnie sto
suje się Już tylko leczenie wstrząsowe, a 
Szpital w Dziekance rozporządza odpowiednim 
do tego celu aparatem.

Leczenie wstrząsowe polega na spowodowa
niu u chorego małego ataku podobnego do pa
daczki („moifous sacer"). Leżącemu na łóżku 
przykłada się do skroni płytki połączone za 
pomocą drutu z aparatem elektrycznym tzw. 
konwuteatorem. Przeciętna dawka wynosi 350 
miliamperów przy czasie trwania wstrząsu 0,7 
sekundy. Prąd przepuszczony przez, płaty czo-' 
łowe powoduje u chorego lekkie drgawki i 
i pozbawia go na chwilę przytomności. To jest 
moment przestrojenia psychiki Następuje po
tem gwałtowny wdech powietrza, całkowite 
odprężenie, a w chwilę potem chory zapada 
w głęboki sen trwający kilika godzin. Wstrząs 
zatraca urojenia i lęki, 6en daje odpoczynek, 
o który u chorego umysłowo tak trudno. Po 
6—10 wstrząsach pacjent nawiązuje kontakt 
ze swą psychiką i powoli wraca do równowagi.' 
Przy schorzeniach przewlekłych (psychoza roz- 
czepieniowa) wstrząsy rozładowują napięcie 
chorobowe 1 działają uspokajająco. Leczą na
tomiast zupełnie depresję, stany maniakalne 1 
zamącenia, a w dużej części chorobliwe znria-t 
ny w myśleniu 1 odczuwaniu (schizofrenię). Ta 
nowa, skuteczna metoda leczenia jest najwięk
szym zwycięstwem, jakie dotąd zapisała na 
swym koncie psychiatria. Józef Tułaslewicz

odsłania tajemnice 
promieni kosmicznych!

Dr Jerzy Rayski 
artykule swym w nr 4 mieś. 
„PROBLEMY" 

pisze o pierwszym 
w dziejach ludzkości 

wystrzeleniu rakiety do Jonosfery.

w

6)
lwi — córka laglnloiiego milionera, fyje nadal 

skromnie, wierząc w powrót ojca. W tej wierze 
utwierdza Ją młody polski lotnik — Marek Duląba, 
który zakochał się w lwi.

*

Ta Jedynie refleksja zatruwała mu szczęście, 
Jakiego doznawał, czując się „pogrążony" przez 
cudną dziewczynę.

Ale mając w swej naturze dużo optymizmu 
i cośkolwiek czysto polskiego „jakoś to będzie 
i samo się ułoży", Marek płynął dalej z biegiem 
fali, która niosła go ku świtającemu szczęściu.

Pewnego razu dał lwi, nie bez wahania zresztą, 
* gazetę zachwycającą się z obliczenia przyszłych

dochodów dziedziczki miliardera. Patrzył na nią 
z zaciekawieniem, Jakie też będzie jej wrażenie 
po zapoznaniu się z tym bezczelnym rachunkiem, 
lwi przeczytała artykulik jak zawsze uważnie 
i... wybuchnęła serdecznym śtniechem. Gdy pa
trzył na nią zachwycony, bo lwi śmiała się rzad
ko, a śmiejąc się wyglądała jeszcze bardziej 
czarująco, panna odezwała się wesoło:

— 2281 dolarów na minutęl To zwariować 
można, co ja bym z tym zrobiła. Przecież Ja 
przez cały rok nie wydaję na siebie o wiele 

. więcej I
lwi miała Już od dawna wydzielone jej przez 

ojca 500 dolarów miesięcznej pensji, ale jako 
prawdziwa Szkotka, była oszczędna, więc w sa
mej rzeczy parę tysięcy dolarów wystarczało 
jej na cały rok na osobiste wydatki. Resztę 
swojej pensji, w zupełnej tajemnicy łyd dzieli
ła pomiędzy parę ubogich rodzin, o czym wie
działa tylko Polly, jedynie w to wtajemniczona. 
! Co do drugiego, dość częstego gościa lwi —

Searcherą, to ten zdawał się nie podzielać na
dziei i ufności lwi i Marka co do powrotu Mac 
Lowera. A z optymistycznej pewności Polly, na
wet trochę sobie podrwiwał.

Stary adwokat, sceptyk z usposobienia, szu
kający zawsze tylko „faktycznych" i konkret
nych danych, w swoich rozmowach z Iwj i Du
lębą co do odnalezienia Jerry‘ego zachowywał 
stale dyskretną rezerwę, nie wypowiadając wła
snego zdania. Przymykał oczy, kiwał lekko gło
wą i powtarzał stale: — Weil! zobaczymy, zo
baczymy. Jerry ma na zjawienie się jeszcze 
bez mała rok czasu...

Rozumiał przez to, że dopiero po tym termi
nie można będzie urzędowo uważać miliardera 
za zaginionego i — otworzyć jego testament, 
leżący w safesie w jednym z największych ban
ków Północno-Amerykańskich.

Stary adwokat w duchu bowiem przekonany 
był, że „wielki rekin" dał aż tak głębokiego 
nurka, że z powrotem nie wypłynie już nigdy.

III.
MILKLIWY ROGGERS

Gadajcież, Kit, nie ciągnijcie jak tę zamulo
ną kotwicę, ględzicie jak — prawdziwy jabberl 
Więc co z tym Japem się stałoł

— Zaraz, zaraz, czekajcie no! coś tam widzę... 
coś szarego... małego... ale nie potrafię jeszcze 
rozpoznać... za daleko... Mik! skocz no na dół, 
przynieś mi lunetę!

— Gdzie ty co widzisz, Kit? ja nic nie widzę. 
Czy ty, Kit, nie bujasz, żeby przez ten czas coś 
sobie obmyślić o tym Japończyku? — odezwał 
się leżący leniwie na brzuchu w pozie zasłu
chanego gruby Jaspar.

— Goddam! o, you blind morsel... ty ślepy 
hipopotamie!! patrz tam prosto na północ poza 
Half Moon Bay... widzisz teraz?

— Ja widzę coś, coś szarego, rzeczywiście! — 
wykrzyknął drugi ze słuchaczy, siedząc na da
szku kubriku, Bob, zwany dla swej chudości 
„perch" czyli — tyka.

Tymczasem mały, zwinny Mik ukazał się z 
poza kubriku, niosąc dużą, dobrze wysłużoną 
lunetę morską. Kit przetarł starannie okular 
brzegiem swego szalika i przytknął ją do oka. 
Za chwilę zawołał:

— A co? nie powiedziałem łódka. Widzę te- 
raz najwyraźniej! Ale jakaś dziwna, niby yawl, 
ale... jeszcze się nie da rozpoznać. Skąd się tu 
ona u licha ciężkiego wzięła? goddam! Jeżeli 
to sportowiec, to jakiś nielada zuch, żeby się 
na takiej łupinie od jaja zapuszczać aż tak da
leko od brzegu... hol hol... spojrzyjcie wy na

nj.ego... — oddał lunetę najbliższemu, Bobowi^ 
Ten popatrzył chwilę i puścił ją dalej z koleb

Tymczasem owe coś wyłaniało się na spokoj
nej powierzchni oceanu coraz to wyraźniej. Po 
upływie może jakiegoś kwadransa dało się roz
poznać golem okiem, że w odległości niecałej| 
mili leży na wodzie jakby całkiem nieruchomej 
niewielka łódka o niezwyczajnym wyglądzie* 
Po ahwili wyłonił się stojący w niej człowiek, 
który dawał raz po raz sygnały czymś białem, 
może chustką albo strzępem żagla. Na „Adeli- 
nie , takie bowiem imię miała wypisane na ze
wnątrz rufy tuż ponad starem ta wielka ryba
cka łódź, która trzy godziny temu wyszła na 
połów z Pescadero, o 35 mil na południe od San 
Francisco — na widok sygnału od razu zrobił 
się ruch. Na pokładzie zadudniły bose stopy i 
cała załoga łodzi zbiegła się do szypra, którym 
właśnie był Kit.

A ten, wpatrując się dalej w tę Jakąś dziwną 
łódkę, dawał krótkie rozkazy:

— Hallol Helmsman! sterniku! trzymaj' prosto 
na ten yawl! widzisz go chyba już wyraźnie? |

Stary helmsman, Toby, szybko wykonał roz- 
kaz. „Adelina" szła Już na ratunek tego kogoś, 
kto stał tam w yawlu.

Niezadługo potem na łodzi opadły żagle I za
trzymała się ona o kilkanaście yardów od yawluj 
Można było teraz dobrze rozpoznać stojącego 
w niej człowieka. Po chwili rzucono mu z „A« 
deliny" koniec linki, którą uczepił on do dzio* 
ba tej swojej „łupiny od jaja". Przyciągnięta 
ją do burty łodzi i wnet nieznajomy stał na po-' 
kładzie.

(Ciąg dalszy nastąpi)
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W krainie lasowi jezior
Chodzież piękne uzdrowisko Wielkopolski 

ladę na wczasy! Jadę na wakacje! Jakże milą 
tresc zawierają te krótkie słowa. Na wakacje 
powędrują wszyscy to pewne. Bliżej czy dalej, 
gromadami luib samotnie. Ale jeśli nie ma dużo 
pienię zy; —•-zczym liczyć się musi dziś prawie 
każdy. —• Wtedy nie potrzeba Zakopanego, ani 
Karkonoszy, ani Szwajcarii. Wtedy pojechać 
możemy do .Wielkopolskiej Szwajcarii". A leży 
ona o 2 godziny jazdy kolejowej od Poznania.

Zdrowa jest w zimie, przemiła na wiosnę i naj
piękniejsza w fecie. Ta „Wielkopolska Szwa - 
ca.rią to okolice Chodzieży, miasteczka cera
miki, położonego u stóp pięknych wzgórz. Ta 
Chodzież, o żeńskiej nazwie, strojna i urocza 
jest jak kobieta, otoczona z trzech stron piękny
mi jeziorami, szmaragdem pląsów sosnowych 
i drzew liściastych, rozciągających się jak fale 
morza wzburzonego na wyżynach morenowych, 
z czwartej zaś strony okolona nizinami łąk, roz- 
ciąg.^jących się wzdłuż olbrzymiej doliny nad- 
noteckiej. Słońce, woda i lasy — są tu czaro
dziejem potężnym, a księżycowe jasne noce, 
widowiskiem czarodziejskich zjaw. Jest tu dużo 
osobliwych zakątków,, choćby taki „3-ci Maj“, 
„Straszny Dwór" z Jeziorem Strzeleckim a la 
Morskie Oko.

Chorzy i rekonwalescenci P. K. P., zostali tu 
umieszczeni w okazałym Sanatorium Kolejowym 
Województwa Poznańskiego, znajdując fachową 
opiekę lekarską, tak, że często, po paru miesią
cach kuracji, wracają do zdrowia i pełni są sił 
do pracy...

Wnętrze sanatorium lśni czystością. Świetlica, 
biblioteka, sala koncertowa i teatralna — dostar
czają kuracjuszom kulturalnych rozrywek. Dzięki 
specjalnemu klimatowi, oraz silnemu promienio
waniu słonecznemu, miejsce to nadaje się do le
czenia chorób płucnych, a zarazem daje świetny 
odpoczynek. Z dominującego na wzgórzach lasu 
sosnowego gmachu, roztacza się majestatyczny 
widok dookoła.

W zimie saneczkarstwo, narciarstwo i łyżwiar
stwo, latem sport wodny, turystyka górska — 
oto zalety Chodzieży.

Zjazd KO Śpiewaczych w Sulmierzycach

Historia Chodzieży
Jak podają stare kroniki król polski Włady

sław III, podniósł gród chodzieski do godności 
miasta w r. 1434. Początki Chodzieży, jako osady, 
giną w pomroce dziejów.

Ziemia chodzieska stanowiła granicę, na której1 
schodziły się prawa i wpływy posiadłości dwóch 
wielkich rodów rycerskich: Grzymalitów od za
chodu i Pałuków od wschodu.

Najstarszą osadą w tych stronach to Ujście, 
gdzie z.a czasów Bolesława Krzywoustego (1102— 
1138) już istniał gród, który tenże zdobył na 
księciu pomorskim Świętopełku ok. r. 1109 wraz 
z innymi grodami nadnoteckimi jak: Santok, 
Drżeń, Wieleń, Czarnków, Nakło.

W powiecie chodzieskim w minionych czasach 
■widoczny był tu olbrzymi napór niemczyzny, 
która groziła zagładą żywiołu polskiego w tych 
stronach. I w okresie sprzed roku 1939 Niemcy 
manifestowali .tu jawnie swą odrębność narodo
wą. Mieli silne organizacje i własną gazetę, a za
siadając w radach "miejskich i mając wgląd do 
urzędów — przy swoich wpływach gospodarczych 
i przemysłowych, wywierali wpływ na jednostki 
słabe nawet na urzędach. Organizacje niemieckie 
finansowane były .przez okolicznych baronów 
niemieckich zza kordonu.

Dziś społeczeństwo niezniszczonej działaniami 
wojennymi Chodzieży zdaje sobie sprawę, iż

Adres Redakcji i Administracji: ul. Kościelna 9, 
tel. 753.
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Repertuar kin
Piast — „Piętro wyżej" .
Słońce — „Piętro wyżej"

Dyżury lekarzy i aptek
Nocny 22 bm. dr Sztuba, ul. Kaliska 14, 23 bm. 

dr Mikulska, ul. Kolejowa 15. Do 23 bm. Stara 
Apteka, Rynek 26.

Pilnować dziecil W dniu 13. bm. uległ 
szczęśliwemu wypadkowi trzyletni Rusek Bro
nisław w Sieroszewicach, który dostał się 
pod koła przejeżdżającego wozu, naładowanego 
cegłą. Dziecko, zmarło w dziesięć minut po 
wypadku. Milicja Obywatelska prowadzi do
chodzenia celem ustalenia winnych.

Samopomoc Chłopska — młodzieży
Na walnym zebraniu Spółdzielni Samopomocy 

Chłopskiej w Skalmierzycach, które odbyło się 
pod przewodnictwem prezesa Rady Nadzorczej 
p. Ławniczaka, znaczną część dochodow Spół
dzielni przeznaczono na stypendia dla kształcą
cej się młodzieży, oraz na cele kulturalno- 
oświatowo.

Jak wvnika ze sprawozdań, Spółdzielnia po 
stosunkowo ciężkim okresie początkowym we
szła obecnie w fazę pomyślnego rozwoju. Duża 
ilość członków obecnych na zebrąniu oraz har
monijny przebieg obrad świadczyły o <fezym 
zainteresowaniu sprawami sPołJ’® 
członków, oraz -o zgodnej wspołpra y y 
stkich organów spółdzielni, o czym świadczył 
flkt że fkład Zarządu i Rady Nadzorczej po
został zupełnie bez zmian.

trzeba silnej współpracy nad usunięciem usterek 
i współudziału w odbudowie kraju.

Co warto zwiedzić w powiecie?
Dalsze okolice Chodzieży, to łańcuch niezwykle 

pięknych widoków. Tu jar, tam potok, nadzwy
czaj malownicza dolina,.a wszystko w obramo
waniu lasów i łąk. Powiat ma nadzwyczaj różno
rodny świat roślinny. Stąd też kształcą się tu 
adepci leśnictwa w Państw. Szkole dla Leśniczych 
w Margoninie, gdzie oglądać można prastare lipy 
i dęby z r. 1740, oraz ciekawe muzeum łowieckie.

Piękno i czar wzniesień górskich, wykorzy
stano również dla lotnictwa szybowcowego i mo
torowego, które ma w Rządkowie lotnisko do 
wzlotów, jedno z najlepszych w Wielkopólsce, 
oraz Szkołę Szybowcową.

Dalej przepiękna, mozaikowa Kalwaria Ujska, 
gdzie lipcowe odpusty ściągały pątników z bliska 
i daleka, a nawet zza kordonu.

Niezależnie od tego warto zwiedzić Ujście. 
Stanowi ono d’a turystów moc nadzwyczajnych 
kontrastów terenowych. Oprócz fabryk Porcela
ny i Porcelitu w Chodzieży, Ujście ma swój prze
mysł szklarski, któremu przez długie lata za
wdzięczała swoje piękno Kalwaria.

Okolice Chodzieży zachwycą każdego bez wy
jątku przybysza-turystę. J. Kozak

ŻNIN
Niemcy opuszczają powiat żniński. Z powiatu 

żnińskiego wyjechała w ub. piątek ostatnia 
partia Niemców (Reichsdeutschów), którzy w 
czasie okupacji tutaj zamieszkiwali, bądź póź
niej przybyli jako robotnicy. Wyjeżdżający 
zaopatrzeni zostali w środki żywnościowe na 
4 dni i otrzymali do dyspozycji własny wy
godny wagon.

60 lecie O. S. P. Ochotnicza Straż Pożarna w 
Żninie obchodziła ub. niedzieli wielkie święto, 
rzadko notowane w życiu organizacyj — 60-le- 
cie swego - istnienia, połączone z poświęceniem 
sztandaru oraz autopogotowia. Udział straży 
sąsiednich, a nawet z innych powiatów był 
bardzo liczny.

Olbrzymim pochodem z orkiestrą udano się 
do Fary żnińskiej na uroczyste nabożeństwo, 
odprawione przez ks. prób. Kołaczkowskiego. 
Przed mszą św. dokonał ks. prób, poświęcenia 
sztandaru, wygłaszając okolicznościowe przemó
wienie.

Po nabożeństwie przemaszerowano na pięknie 
przybrany plac Wolności, gdzie ks. prof. Kończal 
dokonał poświęcenia autopogotowia oraz kilku 
motopomp. Uroczystą akademię zagaił prezes 
Straży p. burm. Kruzel, witając protektora uro
czystości p. starostę mgr. Migonia, po czym 
przedstawił historię Straży-jubilata, utworzonej 
w dniu 8 maja 1887 r.

Imponującą defiladą, przyjętą przez p. starostę 
oraz licznych chrzestnych i członków Komitetu 
Honorowego, uroczystość zakończono, (ek)

KROTOSZYN
Rejestracja przedsiębiorstw. Rejestracja przed

siębiorstw przemysłowych, handlowych i usłu
gowych w powiecie krotoszyńskim odbędzie się 
w czasie do 30 czerwca rb. Rejestracje prze
prowadzają: Zrzeszenie Kupców w Koźminie, 
Stary Rynek nr 3 —- na miasto i gminę Koźmin, 
Towarzystwo Kupców Samodzielnych w Kroto
szynie, u.1. Zdunowska 6 — na miasto Kroto
szyn i resztę powiatu. Rejestracja jest obo
wiązkowa, a niedopełnienie tego obowiązku po
ciągnie za sobą nałożenie grzywny, (w. j. c.)

Rozpoczęto budowę szkoły
W poniedziałek, dnia 16 bm. o godz. 10,00 roz

poczęto budowę szkoły w Ostrowie. W dniu tym 
wszyscy przedstawiciele władz i urzędów udali 
się na miejsce budowy, by własnoręcznie rozpo
cząć niwelowanie placu pod budowę i kopanie 
fundamentów. Po krótkim przemówieniu red. 
Urbanowicza, przewodniczącego Komitetu Budo
wy Szkoły, przystąpiono do pracy. Wśród kopią
cych z zapałem przedstawicieli władz widzie
liśmy: przewodniczącego Powiatowej Rady Na
rodowej p. Witczaka, prezesa Sądu Okręgowego 
p. sędziego Bohusza., przewodniczącego Miejskiej 
Rady Narodowej p. Niespodzianego, p. wice- 
starostę Lorycha, p. burmistrza Ziemskiego, ks. 
kanonika Płotkę, komendanta PW i WF por. Ro- 
galewskiego, ińspektora szkolnego p. Sieteckiego 
i cały szereg innych przedstawicieli władz i urzę
dów.

Wszyscy obecni zapisali się do księgi pamiąt
kowej. Pracowano z dużym zapałem i mamy na
dzieję, że za przykładem przedstawicieli władz 
pójdzie całe społeczeństwo i poświęci część swego 
wolnego czasu i sil na bezpłatną pracę przy ko
paniu fundamentów pod powstający gmach szkol
ny, co w znacznym stopniu przyczyni się do 
zmniejszenia kosztów i przyspieszy tempo bu
dowy.

Zmiana Starosty. W miejsce ustępującego p. 
Sawickiego, nominację na starostę powiatowego 
w Ostrowie otrzymał p. Bronisław Kubacki b. 
prezydent miasta Gniezna. W dniu 18 bm. nowy 
starosta ostrowski wprowadzony został w urzę
dowanie przez wojewódzkiego inspektora sta
rostw p. mgra Marwega oraz członka Wojewódz
kiego Wydziału Samorządowego p. Sowińskiego. 
Jesteśmy pewni, że nowy starosta potrafi zaskar
bić sobie sympatię mieszkańców powiatu ostrow
skiego.

W ub. niedzielę, dnia 15 bm., odbył się w Sul
mierzycach, pow. Krotoszyn Zjazd Kól Śpiewa
czych z okazji 55-lecia Kola Śpiewaczego ,.Ce
cylia". Zjazd połączony był z poświęceniem no
wego sztandaru i zawodami śpiewaczymi.

Po powitaniu gości przez prezesa Stanisława 
Bernackiego i odśpiewaniu pieśni powitalnej przez 
Koło gospodarzy, w miejscowym kościele od
była się uroczysta msza św., którą odprawił ks. 
prefekt Edmund Wojdylak z Krotoszyna. W cza
sie mszy św. śpiewał chór „Harmonia" (Kroto
szyn) pod ,dyr. prof. Cypriana Walkowskiego. 
Po mszy św. na polance pod gołym niebem od
była się uroczystość jubileuszowa, na której m. in. 
przemawiali, pp. Czesław Osięglowski, burmistrz 
Ed. Niśkiewicz, prezes okręgowy Jan Bartecki 
i. sekr. gen. Barwicki.

Jak wynika ze sprawozdania. Kolo „Cecylia" 
powstało 30 października 1892. Do dnia dzisiej
szego żyje i dobrze się czuje, pracując nadal akty
wnie jeden ze współzałożycieli Kofe p. Stanisław 
Trawiński, liczący 79 lat. Z pierwszych członków

5 latf wśę^iema 
za.snęcanle się nad'ludnością p©lskq

Sąd Okręgowy w Ostrowie na sesji wyjazdo
wej w Pleszewie rozpatrywał w dniu 17 bm. 
sprawę b. obywatela polskiego narodowości nie
mieckiej Artura Gebla. Akt oskarżenia zarzucał 
Geblowi, iż w okresie okupacji jako pracownik 
„Arbeitsamtu" w Pleszewie i jako członek orga
nizacji NSDAP wysyłał ludzi na prace do Nie
miec, bił po twarzy i lżył od „polskich świń". 
Przez salę przewinął się ca’v szereg świadków,, 
którzy potwierdzili zarzuty aktu oskarenia. Tłu
maczeniom Gebla, iż Polakom, na których wpły
wały do Urzędu Pracy doniesienia ze strony pra
codawców, wymierza! doraźną karę by w ten 
sposób uchronić ich od wysyłki do Niemiec, Sąd 
nie dal wiary, uważając je za wykrętne.

W wyniku rozprawy, biorąc pod uwagę niektóre 
okoliczności łagodzące. Sąd skazał Gebla na łącz
ną karę 5 lat więzienia ż zaliczeniem aresztu 
śledczego. Nadto Sąd orzekł utratę wszelkich 
praw na okres 5 lat i konfiskatę majątku.

Rozprawa obfitowała w szereg momentów dra
stycznych, tak iż przewodniczący uzna, za sto-

Wytrwałą pracą zbudujemy Polskę 
powiatowe święto WF i PW - Zlot młodzieży świetlicowej w Wolsztynie

Wreszcie o ruchu młodzieżowym z terenu 
miasta i powiatu wolsztyńśkiego — możemy 
coś powiedzieć. Starannie przygotowała Po
wiatowa Rada W. F. i P. W. doroczne święto 
powiatowe. V/ ramach tego święta Inspektorat 
Szkolny przygotował zlot młodzieży świetlico
wej, skupiając tym samym całą młodzież, któ
ra wykazała swój dorobek kultury fizycznej i 
umysłowej. Po ■wysłuchaniu mszy św., dumnie 
kroczyła młodzież W. F. i P. W. i zespoły świe
tlicowe w strojach regionalnych w defiladzie, 
którą odbierali p. starosta Ludwiczak, k-dt pow. 
W. F. i W. P. por. Nowak oraz inni.

Po defiladzie odbyła się akademia w sali 
Domu Ludowego. Zagaił ją z ramienia Inspek
toratu Szkolnego podinspekt. p. Prokurat, wy
głaszając okolicznościowe przemówienie i rzu
cając między innymi hasła: „Wytrwałą pracą 
zbudujemy Polskę" — „Przez tężyznę fizyczną

Adres Redakcji i Administracji: ul. Dąbrówki 1.
Tel. 19-22.

Dyżury lekarzy i aptek
Dzienny lekarski 22 bm. pełni dr Jakowicz, 

ul. Stalina 14, nocny 22 bm. dr Jezierski, ul. 
Lecha 3.

Dyżuruje Apteka pod Orłem, ul. Farna 1.

Repertuar teatru i kin
Teatr Miejski: niedziela 22 bm. godz. 20,00 

„Oj mężczyźni, mężczyźni", krotochwila K. Za
lewskiego. Premiera.

Kina: Apollo — „Historia jednego fraka"; 
Polonia — „Pontcarral"

Dziś 800 osób wystąpi na Lednicy
Jak już pisaliśmy, na historycznej i zabytko

wej wyspie lednickiej odbędzie się dziś 22 bm. 
zakrojone na szeroką skalę widowisko pod ha
słem „Polska kultura ludowa w słowie, melodii 
i rytmie" w ramach powiatowego zlotu świetli
cowego. Wystąpi 12 zespołów w liczbie około 
800 osób. Początek o godz. 16,00. Autobusy z 
Rynku w Gnieźnie kursować będą już od godz. 
12,00. Dojazd koleją do stacji Lednogóra.

Niedostateczne wyżywienie chorych
Do redakcji naszego pisma w Gnieźnie skiero

wywane są ostatnio częste żale w związku z nie
dostatecznym wyżywieniem chorych w szpita
lach, których rekonwalescencja z tego właśnie 
powodu przewleka się, a niejednokrotnie stan 
chorego zamiast polepszać, pogarsza się. Zainte
resować sfe tym winny władze miejskie i Prezy
dium M. R.N.

żyją jeszcze pp. Wincenty Landowicz, Michał 
Lamperski, Józef Staczyński i Leon Zieleziński. 
Wymienionym zgotowano serdeczną owację. W 
ostatnich latach przed wojną był i jest obecnie 
dyrygentem chóru nauczyciel p. Wacław Roga
liński, który bardzo serdecznie dba o rozwój 
Koła. Szereg zasłużonych jubilatów otrzymało 
dyplomy uznania.

Popołudniowe zawody śpiewacze dały następu
jące wyniki: pierwsze miejsce zdobył chór „Har
monia" — Krotoszyn (dyr. Cyprian Walkow-ski), 
drugie: Tow. „Lutnia" — Krotoszyn (dyr. Świca), 
trzecie: „Cecylia" — Sulmierzyce (dyr. J. Sztu- 
kowsk:). Z chórów pozaokręgowych kolejno 
miejsca zdobyli: Odolanów', Janków Zaleśny i 
Tow. Śpiewacze z Ostrowa Wlkp.

Krótko przed wydaniem nagród przemówił ser
decznie przedstawiciel Zarządu Głównego Wlkp. 
Zw. Kól śpiew, p. Barwicki. który również omówił 
przebieg zawodów śpiewaczych.

Wlad. J. C-ki

sowne zarządzić tajność rozprawy dla przesłu
chania oskarżonego. Fragmenty j‘ego zeznań będą 
niewątpliwie epilogiem wielu dalszych procesów.

We wczesnych godzinach rannych odbyła się 
druga rozprawa przeciwko b. obywatelowi pol
skiemu narodowości niemieckiej Alojzemu Rusch- 
kc. oskarżonemu o szkodliwą działalność prze
ciwko ludności polskiej. Za czyny te Sąd wy
mierzy! mu karę 3 lata więzienia- z zaliczeniem 
aresztu śledczego oraz pozbawienie praw i kon
fiskatę mienia, (zk)

Samobójstwo starca
Na cmentarzu katolickim w Pleszewie, na gro

bie swej pierwszej żony otruł się w dniu 16 czer
wca kwasem solnym mieszkaniec tego miasta 
63-letni Stanisław Moszczyński. Tłem samobój
stwa były od dłuższego czasu trwające niesnaski 
domowe. Dochodzenia w toku, (zk) 

do tężyzny umysłowej." Z kolei przemówił 
p. starosta Ludwiczak.

Na szczególną uwagę zasługuje zespół świe
tlicowy z Kramska Nowego (Ziemia Lubuska), 
który odśpiewał 2 pieśni ludowe sprzed 150 
laty, które się uchowały na tym terenie i dały 
świadectwo prawdzie, ze Ziemie Odzyskane — 
to ziemie naszych ojców.

Inscenizacją zespołu świetlicowego z Siarkowa 
pow. Wolsztyn pt. „Błogosławiona dobroć czło
wieka" — przy symbolicznym wręczeniu Chle
ba p. staroście Ludwiczakowi i wspólnym od
śpiewaniem „Roty" zakończono akademię.

W popołudniowym programie odbyły się za
wody lekkoatletyczne, w których ogółem star
towało 120 zawodników, 4 zespoły siatkówki 
rozegrały zawody, 3 zespoły wystąpiły z po
kazem tańców narodowych. (trz)

Skarżył Niemcom na współwięźniów 
Kalifaktor skazany na 12 lat więzienia

Na ławie oskarżonych przed Sądem Okręgo
wym w Gnieźnie zasiadł ostatnio 49-letni Józef 
Śliwiński, który, jak się okazało, był podczas 
okupacji niemieckim kalifaktorem w więzieniu. 
Przebywając bowiem w lutym 1941 roku w wię
zieniu we Wrześni, kierował rozmowy ze współ
więźniami Polakami na tematy polityczne, a na
stępnie powtarzał treść tych rozmów władzom 
więziennym.

Wskutek oskarżenia Śliwińskiego, jego współ
więźniowie skazani zostali na kary więzienia, a 
mianowicie: Stefan Kostanowicz na dwa lata, a 
Władysław Maśliński na 4 lata, przy czym ten 
ostatni umieszczony w obozie koncentracyjnym 
w Mauthausen zmarł tam w dniu 11 maja 1943 
roku. Śliwiński podał władzom więziennym nie
mieckim, że Maśliński w celi politykuje i używa 
obelżywych słów o Hitlerze, a Kostanowicz dzie
li się z więźniami pocieszającymi dla nich wiado
mościami o niepowodzeniach niemieckich na 
froncie.

Sąd po naradzie skazał Śliwińskiego na 12 lat 
więzienia, orzekając ponadto utratę praw Oby
watelskich i honorowych na okres lat 10. Jako 
okoliczność łagodzącą uznano, że oskarżony oka
zał na rozprawie pewnego rodzaju skruchę, że 
dotychczas był niekarany i miał nieposzlakowa
ną przeszłość oraz że pełnił długoletnią' służbę 
w Armii Polskiej na stanowisku st. sierż. zawo
dowego.

Za odstępstwo od narodowości
Na 6 miesięfcy więzienia skazał Sąd Okręgowy 

w Gnieźnie 68-letnią Eufemię Kobierzyńską, któ
ra z początkiem roku 1940 w Trzemesznie, pow. 
mogileńskim, zgłosiła swą przynależność do na
rodowości niemieckiej. Przy wymiarze kary u- 
względniono podeszły wiek oskarżonej.

Stefan Hennig, lat 45, skazany został na 3 latS 
więzienia za to, że jako Polak, przebywając w o- 
bozie pracy w Niemczech w Saale, zgłosił w r. 
1940 swą przynależność do narodowości niemie
ckiej. \

/
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Dnia 20 czerwca 1947 r., o godz. 22.30 żmarła po długich 
i ciężkich cierpieniach, znoszonych z anielską cierpliwością, 
opatrzona Sakramentami św„ nasza najdroższa matka, siostra, 
babcia i ciotka, śp.

Maria z Motty’ch

Józefowa Bojanowska
Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, 23 czerwca br., o godz. 

10-tej w Niechłodzie. Msza św. żałobna za duszę śp. Zmarłej 
odprawiona zostanie dnia 26 bm., o godz. 8-mej w kościele 
św. Marcina przy ul. Fredry, o czym zawiadamiają

w głębokim smutku pogrążeni
Poznań, Zbąszyńska 1/3. dzieci, siostra, brat i rodzina

W" x
Dnia 15 czerwca br. zginął śmiercią tragiczną w 

wiośnie życia nasz gorliwy i sumienny pracownik śp. .

przeżywszy lat 17.
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 22 bm. o godz. 

4-tej po południu z kaplicy cmentarza górczyńskiego.
Cześć jego pamięci!

Fabryka Cukrów Marecki 
i pracownicy 2884i

»*gU
Dnia 22 maja 1946 r.. ztnarł na obcej ziemi śp.

Jan Kowalewicz
wiceprezes Sądu Okręgowego

przeżywszy 48 lat.
Zamiast pogrzebu odbędą się obrzędy żałobne 

w środę, 25 czerwca 1S47 r. o godz. 9 w kościele 
parafialnym w Ostrowie Wlkp.

W ciężkim smutku
Zona, córka i rodzina

Ostrów Wlkp., Mickiewicza 5.

Wieleb. ks. rekt. Maćkowiakowi, gronu oh. przy 
kościele Pana Jezusa, Stów. św. Wincentego a Paulo, 
Cechowi Szewskiemu, Tow. Przemysłowców oraz 
wszystkim Krewnym, Znajomym i Lokatorom, dzięku
jemy za oddanie ostatniej przysługi naszemu najuko
chańszemu mężowi, ojcu, teściowi i dziadkowi śp.
Wincentemu SSróż^kowI 

zobowiązana za szczere współczucia
STRAPIONA RODZINA

C2239

j Lecznica dla kobiet ul. Cicha
1 17 tel. 43-44. 24689

Państwowe GoEEazjwm i Lieena 
Telekomunikacyjne w Poznaniu 
Wały Zygmunta Augusta 8, II pfr., pok. 155 

przyjmuje 
zapisy kandydatów do I klasy gimnazjalnej 

do dnia 30 czerwca br. włącznie
Warunki przyjęcia : wiek 14—17 lat, ukończone 7 klas szkoły 
powszechnej, względnie równorzędnej, dobry stan zdrowia. Do 
świadectwa należy dołączyć: 1) świadectwo urodzenia, 2) świa
dectwo szkolne, 3) świadectwo lekarskie, 4) życiorys

Nauka bezpłatna. - Egzamin sprawdza
jący odbędzie się 4 lipca godz. 9-ta 6-500

■

Przemysł Konfekcyjny

P. Pluciński i St Bobownik
Łódź, Ks. Bisk. Bandurskiego 9/11 

Tel 172-15
poleca konfekcję męską i chłopięcą 
Specjalność; konfekcja chłop i ę c a

ubranka do Komunii św.
P. 3418 Spraedaż tylko hurtowa

OGŁOSZENIE PRZETARGU
Podaje się do publicznej wiadomości, że w dniu 1 lipca 1947 r., o godz. 

10-tej odbędzie się w gmachu Zarządu Państwowych Nieruchomości 
Ziemskich — Okręg Lubuski w Poznaniu, ul. Czarnieckiego 9 publiczny 
przetarg ofert pisemnych na dzierżawę następujących jeziorowych ob
wodów7 rybackich na Ziemi Lubuskiej:

Konkurs
Wydział Powiatowy w Międzyrzeczu ogłasza 

konkurs na 1 ogrodnika.
Uposażenie według XII grupy urzędników pań

stwowych wraz z wszystkimi przysługującymi 
dodatkami.

Wymagane: nie przekroczenie 35 lat życia oraz 
następujące dokumenty:

a) ukończenia szkoły ogrodniczej lub długo
letnia praktyka z ukończeniem odpowied
nich kursów;

b) obywatelstwo polskie (dowód);
c) świadectwo moralności;
d) zaświadczenie odbytej służby wojskowej 

lub inny dokument wojskowy;
e) metryki; urodzenia, ślubu i dzieci;
f) opinia dwóch wiarogodnych obywateli;
g) trzy fotografie;
h) życiorys pisany własnoręcznie;
i) ‘ ’
j)

Ilćirouu WUbUi p-uraifc-icj w v/,a3ię
Podania należy wnosić do dnia 25. VI. 1947 r. 

na adres: Wydział Powiatowy — Powiatowy Za
rząd Drogowy w Międzyrzeczu — Ziemia Lu
buska. 6-377

trzy fotografie;

świadectwo szkolne. 
dokument stwierdzający przynależność 
narodowości polskiej w czasie okupacji;

do

Dyrekcja
• • i 3 1

L.p Powiat i Gmina Obwód rybacki <Dbszar
w ha

1. Gorzów Mironie e-
Klodawa

Kłodawa, Santoczynek, Woj- 
cierzyce, Mironie# 43

2.. Gubin Wałówie e Jezierna 15
3. Krosno Bobrowice JaniszewiCe 120
4. Krosno Bobrowice Wełmice 50
5. Międzyrzecz Trzciel Trzciel i rzeka Obra od jeziora 

Mały Lutel do jezioraDużego 56
6. Międzyrzecz Pszczew Chłopskie, Proboszczowskie, 

Cegielniane 238
7. Międzyrzecz Pszczew Stołuń, Mały Stołuń, Biała, 

Białe Małe, Czarne, Małe 
Czarne 101

8. Międzyrzecz Międzyrzecz Kęszyca^ Staakem 13
9. Piła Kuźnica Ratrig 96

10. Piła Krzyż Łukacz 68
11. Pila Dzierzezno Dzierzezno 63
12. Skwierzyna Przytoczna Przytoczna, Nadolne, Mniszek, 

Bbiazyna, Briazynka, Swie- 
rzeckie 83

13. Strzelce Dobiegniewo Dobiegniewo, Linków, Ługi, 
Żelazów, Głębokie 235

14. Świebodzin Olobok Żamok, Liepchen, Trebach 
Lubieniecko z odpływem do 

mostu Witem

73
15. Świebodzin Rzeczyca

85
16. Świebodzin Wilkowo Wilkowo 139
17. Świebodzin Lubzia Gartsee, Liebensee, Bistersee, 

Rahtsee, Engelsee i kanały 
łączące jeziora 115

18. Wschowa Wschowa
Północ

Lgin Duży, Lgin Mały, Wy- 
gnańczyce, Strońsko 159

19. Zielona Góra Czerwińsk Nietków 16
20. Zielona Góra Kalsko. Merze, Świetno 29
21. Rzepin Lub. Cybinka Meldensee, Auritsee i 3 bez

imienne 28
22. Rzepin Lub. Ośno Grunowsee, bez nazwy, Roth- 

see, Gamelsee, Bleichsee, 
Schindersee, Mostsee, Grei- 
bensee, Zweinert, Gross- 
kesselsee 166

23. Rzepin Lub. Gorzyce SpudhoWers eę, BI ank ers e e.
Rothe, Grossersee, Kleinsee 130

24. Rzepin Lub. Kowalów ■ 3 bez nazwy, Starkwersee, 
Bischowsee, Heiligersee 27

25. Rzepin Lub. Słubice Mullenteichsee, Tąulersee, 
Blankensee, bez nazwy 38

26. Rzepin Lub. Rzepin Dorfsee 4

p3400

„Społem"
OKRĘGOWY ODDZIAŁ SPOŻYWCZY 

w Poznania — ul. Składowa 4
poda je do wiadomości, że z powodu półrocznego sporządzania 
remanentu MAGAZYNY I DZIAŁY SPRZEDAŻY będą 

ZAMKNIĘTE
w następujących terminach:

1. magazyny i działy sprzedaży artykułów reglamentowanych 
w czasie od 20. VI. do 4. VII. 1947 r. włącznie,

2. magazyny i działy sprzedaży artykułów wolnorynkowych 
w czasie od 26. do 30. VI. 1947 r. włącznie,

3. filie Hurtowni Tytoniowej w dniu'30. VI. 1947 r. od godz. 
12-tej do dnia następnego.

Towary wykupione, które nie będą podjęte do dnia 23. VI. 
1947 r. zostaną wysłane na koszt i ryzyko odbiorcy pod jego 
adresem. * P 3464

ML»
w Poznaniu

zawiadamia1, że 
zgłoszenia do szkoły na rok 1947/48 roz
poczęły się z dniem 2 czerwca.

W myśl rozporządzenia Mip. Oświaty 
z dnia 5. II. 47 r. Nr III, 434/47 cała mło
dzież żeńska po ukończeniu 7-miu klas 
szkoły powszechnej, o ile nie ma zamiaru 
zapisać się do innej szkoły, winna się zgło 
sić do Publicznej Szkoły Średniej Zawo
dowej Nr 2 w Poznaniu, u;l. Działyńskich 
4/5, III. p., pokój 57a.

Podobnie uczynić muszą wszystkie 
dziewczęta w wieku od 15—18 lat, które 
jeszcze dotąd do żadnej iunej szkoły nie 
uczęszczają. Publ. Średnia Szkoła Zawo
dowa Nr 2 obejmuje dział: gospodarczy 
z nauką trykotarstwa, galanterii, pan- 
tofłarstwa.

Do pierwszych klas Publ. Średniej 
Szkoły Zawodowej Nr 2 przyjmuje się 
absolwentki 7-mej klasy szkoły powszech
nej. Uczennice powyżej lat 15 nie mające 
wymaganego cenzusu 7miiu klas, będą skła
dać we wrześniu egzamin wstępny lub będą 
umieszczone w klasach przygotowawczych.

Kancelaria szkoły przyjmuje zgłoszenia 
codziennie od 8,00—-14,00 w gmachu przy 
ul. Działyńskich 4/5, III. piętro, pokój 57a. 

________' _____ ‘28671

Dzierżawa rozpoczvna się z dniem wydzierżawienia obwodu rybackiego 
i trwać będzie do dnia 31 marca 1952 r. Do obowiązków dzierżawcy 
między innymi należy:

1. złożenie kaucji w wysokości równowartości oferowanego ćwierć- 
rocznego czynszu dzierżawnego;

‘ płacenie czynszu z góry w ciągu pierwszego miesiąca każdego 
kwartału;
obowiązkowe zarybienie obwodu; 
utrzymanie strażnika rybackiego.

2.

3.
4.

Wadium licytacyjne w wysokości równowartości oferowanego ćwierć- 
Tocznego czynszu dzierżawnego należy złożyć w kasie Państwowego 
Banku Rolnego w Poznaniu na konto separato nr 434 przed rozpoczęciem 
przetargu.

Pisemne oferty na dzierżawę obwodu rybackiego z podaniem wy
sokości ofiarowanego czynszu rocznego w kilogramach szczupaka z je
dnego hektara należy na każdy obiekt osobno w nieprzejrzystych, za- 
nikniętych i opieczętowanych kopertach wnosić do Zarządu Państwo
wych Nieruchomości Ziemskich — Okręg Lubuski w Poznaniu, ul. Czar
neckiego nr 9 (pokój nr 15) za potwierdzeniem odbioru najdalej do dnia 
30 czerwca 1947 r. godz. 12-tej.

Bliższych wyjaśnień w sprawie warunków przetargu i dzierżawy ob
wodów rybackich udzieli Zarząd P. N. Z. Okręg Lubuski.

Zarząd P. N. Z. Okręg Lubuski zastrzega sobie prawo wyboru oferenta 
jak również prawo unieważnienia przetargu bez podania powodów i po
noszenia jakiegokolwiek odszkodowania.

O dzierżawę obwodów rybackich mogą się ubiegać osoby fizyczne, 
i prawne, posiadające warunki otrzymania uprawnienia do wykonywania 
zawodu rybackiego w myśl § 22 ustawy o rybołówstwie z dnia 7. 3. 1932r.

PAŃSTWOWE NIERUCHOMOŚCI ZIEMSKIE
— OKRĘG LUBUSKI

Poznań, 'dnia 18 czerwca 1947 r.

p 3447
PRZY UL.WIELKIEJ

Na stanowisko

Wózki dziecięce
głębokie 1 aportowe 
ROWERKI, HULAJNOGI

ŁÓŻKA norm, i dziecięce
ZABAWKI
Sprzęt domowy

ALUM., NAKRYCIA STOŁOWE I tp,

MWOLSZAKIEWICZsL

Wpisy 
do Szkół Spółdzielczych
Na terenie Województwa Poznańskiego 

będą czynne w roku szkolnym 1947/48 na
stępujące zawodowe Szkoły Spółdzielcze:

Państwowe Koedukacyjne Liceum 
Spółdzielcze w Poznaniu, uLURóża- 
na nr 17,
Państwowa Koedukacyjna Roczna 
Szkoła Przysposobienia Spółdzielcze
go w Poznaniu, ul. Różana 17.
Roczna Koedukacyjna Szkoła Przy
sposobienia Spółdzielczego w Górznie, 
poczta Biniew, pow. Ostrów Wlkp.

Wpisy już rozpoczęto. Egzaminy wstęp-, 
ne 30 czerwca względnie 2 września br.

Wszelkich dodatkowych informacji udzie
lają kierownictwa wyżej wymienionych 
szkół Związek Rewizyjny Spółdzielni R. P. 
Okręg w Poznaniu, ul. Dąbrowskiego 5a 
oraz wszystkie spółdzielnie, którym prze
słano szczegółowe prospekty. 6-503

Związek Rewizyjny Spółdzielni R. P. 
Okręg Poznański.

6-477

Fabryka farb drukarskich X 

„AMMON" « 
w Warszawie al. Jerozolimskie 41 n 

powierzy przedstawicielstwo Q 
poważnemu i ruchliwemu hand- Q 
łowcowi z branży na m. Poznań q 

oooooooooooooo

kierownika
referatu plantacji 

poszukiwany rutynowany specjalista, toI- 
nik wykształcony, z praktyką kupiecką.

Oferty tylko sil poważnych, poparte od
pisami świadectw, przesłać do Okręgowego 
Oddziału Rolniczego „Społem11 w Pozna
niu, Armii Czerwonej 12. p3427

Reklama współdziała
w odbudowie kraju

Najsłynniejszy psyciiogra- 
folog MARTYNI

darem jasnowidzenia nie
omylnie przepowie każ
demu wydarzenia życio
we. Określi dokładnie 
charakter, kierunek zdol
ności, rady, przeznacze
nie. Według obliczeń 
kabalistyki, poda szczę
śliwy numer losu loterii 
klasowej. Napisać pyta
nia, matę urodzenia, za
łączyć 100,— zł zadat
ku. Odpowiedzi płatne 
za zaliczeniem. „Marty- 
ni", Kraków, Skrytka 
poczt. 475. P3413

ROWERY
C Z E $C i MP*

E. Kromczyński
POZNAN 

św. Marcin 4/ p3406 
w podwórzu

®T¥TW0RNIA
| STEMPLI

LEON JASZEWSKI
WIERZBIĘCICE 31

Skrzynka poczt. nr. W
Tel. W6

28643

Różne

Wypożyczam ślubne suknie, 
welony. Jackowskiego 40, Ta- 
larowska. 28176

Pracownia sukien przyjmuje 
wszelkie prace w tym zakre
sie, wykonuje terminowo. 
„Malwina”, Daszyńskiego 111, 
m. 3. 28533

Kupcom zakłada i prowadzi 
księgowość, oblicza składki 
ubezpieczeniowe. Tel. 26-50.

P3463

6-518

POZNANI
SWWNCK48 

TEL. 23*39 
wwsureo®

Centralne Warsztaty Remontu Samochodów Nr 2 w Po
znaniu, ul. Świerczewskiego 37 przyjmą zaraz:

inż. samochodowego
inż. technologa 
inż. konstruktora 
2
2
3
2
1
1

Warunki płacy do omówienia.
Kierownictwo Warsztatów

kreślarzy 
kalkulatorów’ 
tokarzy 
szlifierzy 
cementownika 
frezera

I SŁOJE ” ™ * 

| GUMY do słojów talerze porcelanowei porcelitowe
w większych partiach 
po cenach hurtowych 

poleca 

„OZDOBA"

♦

♦♦

t

t

,,
właść. Adam Łabędzki 
Specjalny magazyn porcelany 
szkła, kryształów, sztućcy 
i sprzętów kuchennych

Poznań, Stary Rynek 48
tuż przy ul. Woźnej P345ó
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Lekarskie

Mgr. Kuntzówna, specjalistka 
pielęgnacji cery, włosów. Sło
wackiego 34 m. 4, od 10—13 
i 15 —17, tel. 94-34. indywi
dualne stonowanie własnych 
kosmetyków. 28469

Poznański Zakład Przyrodo
leczniczy, al. Marcinkowskie
go 20. Leczy cierpienia sta
wowe — artretyczne, przemia
nę materii, kobiece, nerwowe.

p3377
Gabinet Kosmetyki Leczniczej 
N. Siengalewiczowej W. Rei- 
skiej, Dąbrowskiego 23, ni. 3. 
Zabiegi z dziedziny pielęgnacji 
skóry i włosów. Usuwanie bro
dawek. kurzajek, owłosienia 
łąjotoku, odmrożeń, blizn łuł 
pieżu. Elektryzacja, masaż 
Sprzedaż kremów, pudrów

28595

Wo we posady

Ekspedientka uczennica po- 
rzebne. Galanteria Stankie

wicz^ Stary Rynek 84. p3110

Potrzebny dekarz. Babińskie
go 7, m. 2, 15—17. p3388

Dziewczyna potrzebna. Restau
racja Ogród Strzelecki. Sze- 
!4S. p3387

Ubezpleczalnia Społeczna w 
Obornikach Wlkp. poszukuje 
wykwalifikowanej pielęgniarki, 
obeznanej z obsługą aparaiów 
elektroterapii i prowadzeniem 
składnicy leków. 6-505

Karmelkarz (cukiernik), facho
wiec, potrzebny. Spółdzielnia 
Pszczelarska, ul.. Kościelna 9. 
___________ P3391
Potrzebna dziewczyna na go
spodarstwo wiejskie, do wszy
stkiego, zgłaszać się natych
miast, maj, Garby, p-ta Gowa- 
rzewo, st. kol. Swarzędz. Wa
runki do omówienia. 28651

Stolarz-bejcer potrzebny za
raz. Ludkiewicz, magazyn me
bli, Żydowska 6. 28377

Murarzy

Ekspedientka - Modystka na 
stanowisko kierowniczki oraz 
marszantka-dyrektryza, zdolne, 
z dłuższą praktyką mogą się 
zgłosić: Specjalny Magazyn 
Kapeluszy Damskich B. Boro
wicz, Poznań, Wielka 19.
___________ 28621
Uczeń do piekarni potrzebny 
zaraz. J. Woźniak, Junikowo. 
Junikowska 4. 28564

' Okazja! Skrzypce, kopia Stra-1
O t O S 25 E /W i zt O fS O O /W E 5”W .”21’ ;

Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednlę od 8—19-tej, w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ul. Wyspiań
skiego 10, I piętro. —- Tel. 64-75 i 62-70 (wewn. 5). — Za tetminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Gospodyni potrzebna zaraz do 
administratora w majątku, wy
magana znajomość gotowania. 
Oferty kierować do Głosu 
Wlkp. nr 6-514.

Dziewczynka do posyłek, do 
pracowni krawieckiej, uczciwa, 
może się zaraz zgłosić „Mar- 
gaurita", św. Marcin 14, m. 9. 
_____________________P3395 
Gosposia na probostwo zaraz 
lub 1. VII. potrzebna. Załączyć 
świadectwa i podać warunki. 
Oferty Głos Wlkp. nr 28529.

Kursy pisania na maszynie 
ślepą metodą, wszystkimi pal
cami. Piotr Pieprzycki, Po
znań, al. Marcinkowskiego 26, 
tel. 23-62. Dla zamiejscowych 
kursy listownie. p3349

Kółka łańcuchowe 14 zębów do 
dekawek/125 poleca Hankie- 
wicz Ska, Staszica 21. 28016

Dom 2 pokoje ogród 900 kwm 
Górczyn 450.000 sprzedam. 
Oferty Głos Wlkp. nr 28327.

Osobiste

Cofam zarzut przeciwko ob. 
Karolowi Lichockiemu z Miał
ka. Przepraszam za wyrządzo
ną mu krzywdę moralną. Wik
tor Badyna. 6-508

Parcelę 3339 m* w Przeźmi- 
rowie (Krzyżowniki) sprzedam. 
Kraszewskiego 15 m. 7.

p. 3281

:• żuka posady

Kuplec-bławatnlk (lat 40), do
bry dekorator, przyjmie kie
rownicze stanowisko, najchęt
niej w spółdzielni. Oferty Głos 
Wlkp. nr 28358.

Dobra siła, matura, praktyka 
biurowa, maszynopis, przyjmie 
posadę pierwszorzędne nrzed- 
siębiorstwo, miejscowość obo
jętna. Of. Gł. Wlkp. nr 28411.

Tapczan, szafa do rzeczy. Jac
kowskiego 19, m. 19. 28397

Pięćsetko 4 takt „Derat" fa
brykatu N. S. U. na chodzie, 
rejestrowany, sprzedam — M. 
Focha 80, warsztat. 28429

Korzystnie sprzedam dom 2- 
piętrowy z placem zaraz, go
spodarz. Poznań, Wierzbięcice 
46 m. 12. 28427

ręczny do zamykania puszek 
konserwowych. Szamarzewskie
go 61, m 2. 28463

2 obrazy świętych, bielizna 
pościelowa, obrusy białe na 
6 osób, ręczniki, 2 kostiumy 
czarne na szczupłą figurę. Pćr- 
wiejska 4, m. 3. 28461

Pianina najkorzystniej Poznań
ski Skład Pianin, Ogrodowa 1. 
narożnik Półwiejskiej. p3446

Motocykl 500 ccm NSU z przy- 
czepką, po szlifie, bardzo do
brym stanie sprzeda „Artebe", 
Kantaka 10. C2248

Ula Wandy, Janka, ; 
’ Władka • i •

Oddam córkę Teresę 9 mie
sięczną na własność. Jadwiga 
Andetsohn, Trzemeszno Wybu
dowanie za parkićm. 6-506

Zniewagę rzuconą na ob. ob. 
Wacławika Stanisława i Wa
chowiaka Stefana, pracowni
ków Ubezpieczalni Społecznej 
w Poznaniu przeze mnie w dniu 
14 lutego br. w czasie przepro
wadzania kontroli w firmie 
„Sprężyna" odwołuję i prze
praszam. Antoni Narożny.

C2227

Leżanki, tapczany, fotele, ma
terace. „Rekorda", ul. Kurza- 
noga (boczna Ratuszowej).

27798

Motor Deutz 8 KM ropę. Łuka
szewicza 21. 28426

Wiertarka na żelazo silna —
Warsztat Slus. - mechaniczny, 
Mickiewicza 9. 28310

Kasę ogniotrwałą dużą 1 szafę 
żelazną do akt sprzedam. Po
znań, Wierzbięcice 46 w po
dwórzu. 28308

Płaszcz czarny wełniany, obraz 
duży sypialni, lustro. Łąkowa 
18 m. 15. kl078

D. K. W. 200 cm* na chodzie.
Raczyńskich 11 m. 6. 28424 i

I
Deski szalówkl i szpondowane 
okazyjnie. Piękna 7. 28422

Maszyna do pisania (wałek 35
cm). Mostowa 37 m. 5. 28421

Maszyn* szewską (łatkówkę) 
sprzedam. Czopek, Oborniki. 

28418

przyjmiemy zaraz. Dla 
zamiejscowych nocleg.

Społeczno Przedsiębiorstwo
Budowlane, Poznań
Sew. Mielżyńskiego 26/27

p. 3424

Potrzebni natychmiast odsprze- 
dawcy (kolporteży) do sprzeda
ży lodów pakowanych, na bar
dzo dobrych warunkach. Wia
domość: pl. Wolności 7 (po
dwórze). C2235

Początkująca siła biurowa x 
ukończonym półrocznym kur
sem handlowym szuka posady. 
Oferty Głos Wlkp. nr 28466.

Gosposia przychodnia z goto
waniem poszukuje posady za
raz. Ot. Gł. Wlkp. nr 28483,

Do prowadzenia plantacji pie
czarek poszukiwany kierownik 
doświadczony fachowiec mogą
cy się wykazać odpowiednimi 
świadectwami i poleceniami. 
Oferty z odpisami świadectw 
i referencjami do „Głosu Wiel
kopolskiego nr 28063.

Poznań, Clsefmońskfego 10
przyjmie nałychmiasł

Starsza do prac domowych, 
kochająca dzieci, potrzebna 
zaraz. Piekary 1, m. 12. 28238

Gosposię uczciwą do wszyst
kiego lub dziewczynę ze świa
dectwami przyjmie: Poznań, 
Leszczyńskiego 11, m. 1.

' 28232
Ekspedientka branży cukier
niczej z referencjami zaraz. 
„Bombonierka" Stary Rynek 
61, Od 17—18 godz.- 28378

Poszukuję gosposi ze spaniem, 
dwie osoby i dziecko. Zgłosze
nia Półwiejska 3 m. li.

C 2206

Księgowy potrzebny 2 razy w 
tygodniu. Przybylski, M. Fo
cha 86 m. 14. 28371

Starsza dziewczyna z gotowa
niem w dom bez dzieci, po
trzebna natychmiast, oraz bu
fetowa do restauracji. Zgło
szenie restauracja „Złoty Ul", 
ul. Zamkowa 3. 28364

Doświadczona siła biurowa do 
obliczania zarobków akordo
wych natychmiast potrzebna. 
Zgłoszenie osobiste lub pi
semne wraz z życiorysem 
i odpisami świadectw. Odlew
nia Żelaza, Drawski Młyn, 
pow. Czarnków. 28438

Mydlarz samodzielny potrze
bny. Oferty: „PAR", Ratajcza
ka 7, pod „6,522". p3359

Gosposia uczciwa, dobre wy
nagrodzenie, potrzebna. ,,Ma- 
dame“, Sew. Mielżyńskiego 5. 

28428
Garderobiana młodsza zaraz. 
Restauracja „Continental", 
św. Marcin 36, 6-462

Potrzebni: palacz do central
nego ogrzewania, kucharka do 
pracy w Szpitalu Mieiskim w 
Pile. Warunki do omówienia.

6-470
Przychodnia pomoc domowa za
raz. Traugutta 32 ni. 6. kil 16

Potrzebna dziewczyna do prac
domowych zaraz. Za Groblą 6
m. 6. klUO

Ekspedientka do składu spo
żywczego potrzebna. Półwtei- 
ska 6. c 2218.

Trykotarkl i krawcowe zaraz. 
Oferty nr 2048a „Czytelnik". 
Armii Czerwonej 1. C2213

Dziewczyna młodsza bez goto
wania do lekkich prac domo
wych potrzebna zaraz. Lesz
czyńskiego 3. 28492

Dziewczyna do prac domowych 
samodzielna do samotnego pa
na zarąz potrzebna. Wierzbięci- 
ce 44 m. 12. 28490

Dziewczyna dobrym gotowa
niem, okolica Poznania, trzy 
osoby, zaraz potrzebna. Oferty 
Głos Wlkp. nr 28482.

Potrzebny chłopak. Strzelecka
37. R. Felix. 28472

Dziewczyna uczciwa, czysta, 
zaraz. Wielkie Garbary nr 24 
m. 5. 28458

Pomocnica domowa z gotowa
niem. Zgłoszenia: Słowack ego 
45, I ntr. lewo, pomiędzy godz. 
10—12 i 4—6. 28456

Inteligentnej osoby zaufanej do 
eksoedycji i lekkich prac do
mowych poszukuję. Rynek Ła
zarski 3 m. 10. 28443

Kucharka samodzielna do ho
telu, miasto powiatowe, potrze
bna zaraz. Adres wskaże Głos 
Wielkopolski nr 28441.

Pomoc domowa zaraz potrze
bna. Kraszewskiego nr 4

dobrze obznajmionego ze sprawami 
podatkowymi najchętniej byłego 
skarbowca. Zgłoszenia pokój nr. 1,6-4??

Ogrodnik starszy, samotny za
raz. Frankowski Ryszard — 
Pyszczyn, poczta Gniezno.

' C2232

Poszukuję od 1. VII. 47i’około 
15—20 ludzi do sezonowych 
prac żniwnych oraz wykopków, 
o ile możności dziewcząt na 
deputat i płace oraz produkty 
kuchenne według nowej taryfy 
płac. Dobre pomieszczenie za
pewnione. Zgłoszenia przyjmu
je Golski, Zakrzewo, pbczta 
Belęcin, powiat Wolsztyn.

28516

Gosposia samodzielna, gotowa
niem, pielęgnowaniem drobiu, 
miasto blisko Poznania. Ofęrty 
Głos Wlkp. nr 6-532.

Potrzebni zaraz na majątek 
państw. Lubieniecko, poczta i 
powiat Świebodzin; 1 włodarz 
do ludzi z 2 posyłkami, 1 wło
darz do koni z 2 posyłkami, 
4 fornali z posyłkami. Warunki 
dobre, większe mieszkania, 
światło elektryczne. Of. Głos 
Wlkp. nr 6-517.

Gosposia, samodzielna, po
trzebna zaraz. Gryniecki, Pu
łaskiego 26, tel. 36-36. p3415

Pomocnica aptekarska, z egza
minem wojew. zaraz potrzeb
na. Oferty „PAR", Ratajczaka 7 
pod „6,600". P3423

Poszukują zaraz starszego po
mocnika stolarskiego — maj
stra —■ samodzielnego prowa
dzenia warsztatu. Of. „Głos 
Wielkopolski" Gniezno nr 58.

6-496

Szofera - mechanika tylko z 
dłuższą praktyką na „Dieslach" 
przyjmie firma Falkiewicz, Dą
browskiego 25a. 28642

Pomocnica domowa starsza na 
stale z referencjami od lipca. 
Dąbrowskiego 8 m. 1. 28635

Starsza kobieta lub mężczyzna 
z córką albo synem do pomocy 
na wsi potrzebni. Adres wska- 
źe „Głos Wlkp." nr 28632.

Gosposia z dobrym gotowa
niem zaraz. Rest. „Botania", 
Poznań, Dąbrowskiego 105.

28629

Wychowawczyni do dwuletnie
go chłopczyka zaraz potrzebna. 
Dobre warunki. Wierzbićcice 
37a m. 18. 28627

Krawcowa do ręki oraz spod- 
ńiatz notrzebni zaraz. A. Lupa, 
Gen. Świerczewskiego lla m.3 

28609

Potrzebna ekspedientka rzeż- 
nicka zaraz Wronlecka 11.

28608

Fmierka potrzebna; posada 
stSa. Marsz Focha 98._ 28604

Chłopak do lekkich prac po
trzebny Żydowska 26, skłal

Kro Jeżyn! bielizny męskiej, siła 
wykwalifikowana. Oferty Głos 
Wlkp. nr 28534.

Furmanka — platforma do 
rozwózki w Poznaniu na 3 dni 
w tygodniu potrzebna — 
stała’ Of. Głos Wlkp. nr 28585

Woźnica do 1 konia potrzebny 
na miasto Poznań. Of. Głos
Wielkop. nr 28584. __ _____
Księgowa samodzielna potrzeb
na od 1 lipca 47. Wytw. Chem 
„Kobra", Dąbrowskiego 83/85

Cegielnia Świerczewo Poznań 
Górczvn poszukuje »^„cz^z” 
do pracy. 2850

Gospodyni dobrym gotowaniem 
do Jeleniej Góry potrzebna. 
Zgłoszenia Różana 5

Robotnik x Poleceniem zam.
Potr^bny czeladnik stolar
ski budowlany zaraz Pozn5a0ńg 
Winiary, Piątkowska 2. 28au

Księgowy-bilansista z długo
letnią praktyką przyjmie od
powiednie stanowisko. Oferty 
kierować Głos Wielkopolski 
Gniezno nr 56. 6-466

Mistrz ślusarsko-tokarski z 
branży samochodowej przyjmie 
posadę zaraz lub później. Ofer
ty Głos Wlkp. nr 28453.

Księgowa z przebitkową „Per
fecta" z ładnym charakterem 
pisma zmieni posadę na do
brych warunkach od 1. 7. lub 
1. 8. 47. Of. Gł.Wlkp. nr 28452

Szukam pracy w dom, mam 
maszynę do szycia. Oferty Glos 
Wielkopolski nr 28449.

Maszynistka sekretarka ze zna
jomością prac biurowych, szu
ka odpowiedniej posady. Oferty 
Głos Wlkp. nr 28504.

Osoba zaufana, b. urzędn. ban
kowa, przyjmie odpowiednie 
zajęcie na letnisku lub mająt
ku w okresie letnim. Oferty 
Głos Wlkp. nr 28515.

Gospodyni samodzielna szuka 
posady. Oferty Głos Wlkp. nr 
28525.

Księgowy-bilansista z kilku
nastoletnią praktyką przyjmie 
posadę względnie prowadzenie 
ksiąg godzinowo.. Oferty nr 
2091 Armii Czerwonej 1. c2233

Dzielna ekspedientka, kilkulet
nią praktyką z branży bława
tów, konfekcji, towarów krót
kich, poszukuje posady. Oferty 
Głos Wlkp. nr 28616.

Maszynistka znająca wszelką 
prace biurową oraz bardzo do
brze księgowość rolniczą, szyb
ko się orientująca, długoletnią 
praktyką, poszukuje posady. 
Of. Głos Wlkp. nr 28615.

Księgowa samodzielna z długo
letnią praktyką w przemyśle 
i handlu zmieni posadę. Oferty 
Głos Wlkp. nr 6-522.

Rolnik, praktyką, szkołą rol
niczą, przyjmie posadę rządcy 
lub magazyniera na majątku. 
Oferty „Par", Poznań, Rataj
czaka 7 pod „6,598". p3421

Mistrz bednarski z własnymi 
narzędziami przyjmie pracę 
większej firmie. Of. Głos Wiel
kopolski nr 6-510.

Uczciwa, inteligentna szuka 
posady jako pokojowa lub po
mocnica domową. Oferty Głos 
Wielkop. nr 28612.

Pani z dobrą kuchnią, szuka 
posady u jednej lub dwóch 
osób. Naićhętniej na Dolny 
Śląsk. Of. Głos Wlkp. nr 28603

. Ławki, narzędzia stolarskie, 
i kuźnię połową, kowadło, wier
tarkę, imadło, nożyce do bla- 
ćhy. Dolna Wilda nr 8 m. 9. 

kllOO

Sprzedaże

Meble różne, wielki wybór, ko
rzystnie. Janiak, Poznań, Ry- 
baki 6, w podwórzu. 26511

Meble nowe, używane korzyst
nie poleca „Dom Komisowy", 
Sw. Marcin 75. 25885

Kuchenne urządzenia, różne fa
sony i kolory, korzystnie. Ma
gazyn Mebli Janiak, Poznań, 
Rybaki 6, podwórze. 26506

Biurka, szafy, krzesła oraz 
inne meble biurowe korzyst
nie. Magazyn Mebli Janiak, 
Poznań, Rybaki 6, podwórze, 
tel. 49-56. 26509

Sypialnia nowoczesna, polero
wana, orzech kaukaski, ko
rzystnie. Janiak, Poznań, Ry
baki 6, podwórze. 26510

Materace, ramy sprężynowe, 
tapczany, sienniki, worki. 
Wrześniewicz, Ratajczaka 7 
I ptr., tel. 36-31. p.3024

Uwaga! Nowootwarty skład po
leca: wszelkie wyroby koszy
karskie po cenach niskich. 
Sprzedaż hurtowa i detaliczna. 
Fr. Klodawski, Poznań, Da
szyńskiego 48. 26979

KREDA
spławiana la i mielona 
wagonowo i drobnicą, 
najtaniej i szybko Biu
ro Handlowe Musiał i 
Ska, Poznań, Sw. Mar
cin 16/17, tel. 41-58.

p 3265

Bombonierki, torebki celofa
nowe. J. Załaehowska, Po
znań, al. Marcinkowskiego 16, 
I ptr., tel. 14-94. p 3160

Instrumenty muzyczne, płyty 
gramofonowe najnowsze prze
boje oraz nowości na forte
pian poleca magazyn muzycz
ny „Symphony" ul. Padere
wskiego 8, tel. 87-91. 6-242

Odbiorniki radiowe, sieciowe, 
bateryjne akumulątory, ano- 
dówki, adaptery, poleca, ku
puje F-a Kontakt, Poznań, 
Szkolna 13. tel. 10-01. 6-319

Fotoaparaty, filmy, metol, za- 
kwaszacz, maskownice Foto- 
ma Szkolna 11, tel. 25-59. 

6-320
Radio „Kórting" stalowe lampy 
zmienny w dobrym stanie 3-za- 
kresowy. Jaworowa 21 m. 2 
(Dębiec przy Szczepana). 28307

Motocykl „Triumph" 200 ccm, 
nie odnawiany, jak nowy, 
sprzedam. Paderewskiego 11 
m. 3. p 3312

Zegar Ścienny, bardzo dobry 
mechanizm. Rynek Łazarski 8, 
m. 12, godz. 9—12. 28230

Sypialnie, jadalnie, kuchnie, 
dużym wyborze, korzystnie 
poleca Swarzędzki Magazyn Me
bli Sikorska, Gniezno, Ry
nek 7. 28220

Sypialnie, jadalnie, kuchnie, 
dużym wyborze korzystnie po- 
ldęa Swarzędzki Magazyn Me
bli Stefan Konieczny, Poznań, 
Stary Rynek 98/100, wejście 
z ul. Żydowskiej. 28221

Cegła rozbiórkowa do sprze
dania. Danecki, budowniczy, 
Raczyńskich 3, tel. 31-43.

28217

Pomocnik aptek, dypl. przyj
mie zastępstwo w aptece. Of. 
Glos Wielkp. nr 28571.

Siła biurowa ukończoną szkołą 
handlową, własną maszyną 
zmieni posadę. Of. Głos Wiel
kopolski nr 28543.

Samochód osobowy 4-drzwio- 
wy Renault, nowoczesny, jak 
nowy. Nowe ogumienie. Na
tychmiast sprzedzfm. Poznań, 
Dąbrowskiego 97a, lakiernia 
Welber. 28216

Nauka
Pomoc w naukach matematyka, 
księgowość, języki. Krasiń
skiego 10 m. 2. c2215

Stenografia, księgowość wszy
stkich systemów. Kromczyńska, 
Skarbowa 6, pokój 28. p3393

Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela SzczÓrkÓwna — Jan 
Szczurek, aleje Marcinkow
skiego 2a. 27959

Księgowości z przebitkową, 
uproszczoną i podatkową, wy-

zaMs/enia od 15—16. Poznań- uczą ją do całkowitej pewno- 
cka Hurtownia Włókiennicza, ‘ci bilansowej, Kursy Handlo- 
Poznań? Stan Rynek 61. 28573 we, plac Wolności 2. p3333

Sportkę jak nową — iw. Józe
fa 6 m. 13. 28402

Ubranle dobrym stanie sprze
dam. Kopernika 6 m. 9. 28398

Telefunken uniwersalny wyso
kiej klasy na stalówkach z 
mag. okiem sprzedam. Szwaj
carska 7 m. 11, od 17. 28392 
Sprzedlm motopompę ssąco-tło- 
czącą w b. dobrym stanie. Krę
ta 14 m. 36. 28391

Z

Samochód ciężarowy Steyer 3- 
tonowy w dobrym stanie sprze
dam — ul. Wielka 18, telefon 
16-19. 28360

Wantierer limuzyna po general
nym remoncie z częściami za
pasowymi i z prywatną reje
stracją na sprzedaż. Poznań, 
Wały Jana III nr 14, tel..94-25. 

28349

Wytwórnia Wykwintnej Galan 
terii Skórzanej poleca w wiel
kim wyborze po cenach konku
rencyjnych najnowsze modele 
eleganckich torebek damskich, 
teki, teczki, torby szkolne, 
portfele, parasolę, paski, wa
lizki. A. Pieprzyk. PoznaĄ, 
Walki Młodych 6 (Podgórna), 
tel. 31-29. ' 9 3236

Okazja
Sypialnia dębowa 57.000
Szafy kuchenne 11.000
Biurka 6.000

SKŁAD MEBLI
Żydowska 2Ó. 28592

Śledzie szkockie po cenach 
konkurencyjnych poleca Firma 
,,Ławica", Oddział w Szczeci
nie, Krzysztofa Kolumba 4. Dla 
zamiejscowych specj. rabat. 

28393

Pompki rowerowe poleca wy
twórnia „Sterna" — św. Mar
cin 6. Prowincja za zalicze
niem. p3362

Rurki cienkościenne 26 mm 
sprzedam. „Sterna", św. Mar
cin 6. p3363

Chevrolett 3-tonówkę sprzeda
Spółdzielnia „Ogrodnik" Go
styń. p3368

Maszynę „Erika" walizkową 
sprzedam. Sienkiewicza nr 9a 
m. 14. p3369

Pianina najkorzystniej n fa
chowca. Drygas, Skarbowa 15.

P3372

Samochód ciężarowy nośność 
dwie tony marki Ford B. B. w 
dobrym stanie sprzedam. Infor
macje: Dąbrowskiego nr 40.

P3384

Platforma 5—7 ton w bardzo 
dobrym stanie, nowe ogumie
nie, osie, tarcze równych roz
miarów, słupy żelazne pod 
dźwigary, motor Opel Blitz 3,6 
sprzedam tanio. Garbary 61/63. 

28403

PłatMy żniwaB 

worki, sienniki 
poleca 

„Workona" 
P o x n a ń 

ni. św. Marcin 13 tel. 13-77 
6-171

Maszynę do lodów sprzedam.
Bosa 7 m. 3, godz. 9—15-tej.

28405

Biurko, 2 łóżka żel. i drewn., 
szyfonierka, krzesło sprzedam. 
Poznańska 42 m. 2. 28406

Sportkę b. dobrym stanie 
sprzedam. Pułaskiego 15 m. 1.

28409

Sprzedam maszynę do szycia 
marki Girtzner. Opalenicka 1. 

28460

Ubranie czarne sprzedam. Pru
sa 2, m. 10. 28455

„Pamomen'' setkę sprzedam.
Jackowskiego 41, m. 1. 28451

Młockarnia „Fleitera", w do
brym stanie na sprzedaż. Zgo
ła, Plewiska, pow. Poznań.

28450

Dokardy na gumach, gotowe 
do jazdy, wóz na rysorach — 
ogrodowy na ■ patentowych 
osiach, wóz skrzynkowy, wó
zek ręczny, dwukołowy. Sw. 
Wojciech 26/27, warsztat ko- 
łodziejsko-pojazdniczy. 28448

Krowę z powodu zmiany sta
nowiska sprzedam 21. VI. po 
południu. Gorzelnia Owińska.

28447

Rower dla chłopca. Biała la. 
m. 14. 28445

Koń na sprzedaż Chociszew
skiego 23. 28439

Maszyna walizkowa, polski 
układ. Szamarzewskiego 2, m. 
8. 16—18. 28437

Lisa srebrnego sprzedam. Cheł
mońskiego 15, m. 6. 28435

Platformy na gumach 1, l*/« 
i 2 ton. Kuźnia, Sw. Wojciech 
26/27. 28434

Sprzedam wózek dla chorych.
Polna 27, m. 11. 28433

Platformę w dobrym stanie o- 
kazyjnie sprzedam. Kopczyń
skiego 7, warsztat. 28419

Samochód osobowy Stoever, z 
przyczepką, kabriolet, w do
brym stanie, korzystnie sprze
dam. Telefon 70-87. p3407

Kamienica 4-piętrowa, centrum 
2.500.000; kamienica 3-piętro- 
wa, uszkodzona, nad-ająca się 
do remontu, sprzeda: Metel- 
ski, Marcina 13. 28440

Windę budowlaną z 35 m liną, 
windę samochodową na 100 
ctr., kuźnię poiową, maszynę 
krawiecką bez stołu, reduktor 
„Zincer", węże gumowe do 
spawania, że’azną-’ beczkę do 
spirytusu, kocioł miedziany na 
40 itr. Slusarnia, P. Wawrzy
niaka 3. 28530

| Sprzedam radio, 3 zakresy, 
Sachsenwerk, 5 -lamp. Adres

; wskaże Głos Wlkp. nr 28536.
' „Dekora" Skład Artykułów De- 
I koracvinyćh, Bydgoszcz, al.

1-go Maja 22 poleca leżaki so-. 
lidnej jakości, duży wybór.

Kostiumy kąpielowe wełniane, 
bluzeczki damskie, kaftaniki 
dziecięce poleca Dziewiarnia 
Łódź, Nawrot 32, tel. 127-09. 

6-483
Skład kolonialny odstąpię w 
Zielonej Górze, na głównej uli
cy z powodu choroby. Oferty 
Zielona Góra, 3 Maja 10. 6-489

Maszyną do pisania „Under-
wood“ sprzedam. Szkolna 11 
m. 5, od 15—18. 28416

Gramofon z płytami, dobrym 
stanie. Bogusławskiego nr 12 
m. 7. 28413

Kredens na sprzedaż. Marynar
ska Urn. 1. 28415

Wilka ostrego sprzedam. Adres 
wskaże Głos Wlkp. nr 28500

Wózek sportowy, nowy, tanio 
sprzedam. Sczanieckiej 9a. 

,m. 5. 28502

Gospodarstwo 127-morgowe 
sprzedam, świątkiewicz, Gnie
zno, Moniuszki. Tel. 18-85.

6-469
Samochód nowoczesny marki 
DKW tanio. Zgłoszenia: Gnie
zno, Słowackiego 21. 6-465

Samochód Adler-Junior po re
moncie w dobrym stanie. Mar
szałka Focha 41 m. 16. 28397

Adapter nowoczesny z płytami 
okazyjnie. Oferty nr 716 „Czy
telnik", Daszyńskiego nr 48. 

kll21

Motocykl 350 cm’ dobry na 
chodzie kupię zaraz. Oferty nr 
715 „Czytelnik", Daszyńskie
go 48. lub tel. 97-89. kll20

Maszynę do pisania Continental 
układ polski sprzedamy. Roose- 
velta 11 m. 5, parter. klll9

Srutownlk młotkowy sprawność 
lOOOkg/godz. sprzedamy. Roo- 
sevelta 11 m. 5, parter. klUS

Motor Siemensa z rozruszni
kiem 23,6 kW 30 KM zmienny 
sprzedamy. Roosevelta 11 m. 5 
parter; ’ kl!17

Sklep delikatesów narożniko
wy mieszkanie sprzedam. Ofer
ty nr 709 „Czytelnik", Daszyń
skiego 48. kl 114

Narzędzia chirurgiczne, mary
narkę letnią popielatą okazyj
nie. Adres wskaże Głos Wielko
polski nr k!113.

Sportkę sprzedam. Czesława 12 
m. 3. kll09

Akordlon włoski koncertowy
80 bas. jak nowy. Marsz. Fo
cha 41 m. 16. 28496

Dwa kotły miedziane średnicy 
szerokość 73 cm wysokość 46 
cm. Adres wskaże „Czytelnik", 
Armii Czerw. 1, nr 2077. c2219

WANDERER « CYL.
1940 rok, limuzyna pra
wie nowa. X

WANDERER 6 CYL.
Cabrio'et Ford V 8, li
muzyna.
Citroen 4 cyl., limuzyna, 
Citroen 4 cyl., ciężaro
wy w bardzo dobrym 
stanie okazyjnie 

na sprzedaż.
Wiadomość: Dąbrow
skiego 8, tel. 36-49. 
Skład części samocho
dowych. 28579

Sprzedam motocykl dwusetkę
Ziindapp. Woźna 13 m. 9. c221G

Lustroj kanapę, foteliki. Długa
4 m. 22, od godz. 16. 28491

Parcelkę sprzedam Jeżyce. Adr. 
wskaże Głos Wlkp. nr 28484.

Maszynę damską (okrągłe) 
sprzedam. Wielkopolska nr 7 
m. 3 (Sołacz). 28475

Łóżeczko drewniane. Hetmań
ska 44 m. 3. 28474

Sprzedam tanio wózek autko.
Szwajcarska 15 m. 7. 28471

Maszynę nową do szycia, haftu 
sprzedam. Łukaszewicza nr 17 
m. 4. 28468

Sprzedam stoły kartotekowe, 
wiertarkę kowalską. Stolarnia, 
ul. Skarbowa 20. 28494

Konia, klacz gnladą, metr wy
soką, sprzedam lub zam:enię 
na większego, zaraz. Jeżycka 
35, m. 1. 28470

Plaski czarne pokojowe sprze
dam. Karwowskiego 1, m. 18. 
Narożnik Kolejowej. 28465

Wózek dziecięcy, dobrym sta
nie sprzedam. Kościelna 35, 
m 7. 28462

Transmisję, heblarkę, motor 
6,5 , polierkę, tarcze transmi
syjne, przyczepkę dwukołową, 
ogumioną, żelazo okrągłe i pła
skie snrzeda „Sprężyna", Po
znań, Skarbowa 21. C2214

LÓD NATURALNY
dostarczam na miejsce. 

TADEUSZ TOMCZAK 
Poznań, Nad Bogdanką 2 

28553

Lustro weneckie, fortepian, ka
napę skórzaną z fotelem. Prze
cznica 5, ni. 4, od 13—14-tej.

28501
Sprzedam nowy kilim 3X2.
Wyspiańskiego 16, m. 3. 28506

Opona Muchelin 16X550 do 
sprzedania. Tel. 49-19. 28508

1 opona 26<<285 wulcówka.
Fabryczna 37, m. 21. • 28509

Sprzedam wózek (autko). Pół- 
wiejska 25, m. 8. 28510----- *-------------------- -  
Wiertarkę elektryczną do 13 
mm sprzedam okazyjnie. Dłu
ga 13, m. 8/--------------28513

Radio 5-lamp., Mende, zmien
ny, kocioł Strebel S. I., 12 
członów, ogrzewanie central
ne. Dąbrowskiego 104, m. 1, 
16—18. 28514

Powodu przeprowadzki urzą
dzenie mieszkaniowe, różności 
tanio. Bosa 26a. 28521

Motocykl DKW 200 cm, dobrym 
stanie sprzedam. Daszyńskie
go 65, m. 5. 28525

Posiadamy na składzie wła
snego wyrobu siarczan niklu, 
siarczan amonowo - niklowy, 
azotan srebra. skrobię rozpusz
czalną, sublimat, amidochlorek 
rtęci, zasadowy węglan miedzi, 
Laboratorium „Lao", Warsza
wa, aleje Jerozolimskie 63.
____________ _______ 6^475 
Motocykl DKW 350 ccm Ni Z„ 
jak nowy, sprzeda Motor-Car 
Poznań, Paderewskiego 7.

 p3403
Deferencjał przedni nowy Che- 
vrolet-Canada, sprzeda. Motor- 
Car, Poznań, Paderewskiego 7.

_______________p3402
Meble pojedyncze oraz kom
pletne 'pokoje, lodówki na lód, 
motor 3 KM,. zegary i inne 
przedmioty sprzedaje okazyj
nie lokal Licytacji Trzęczak, 
Poznań; Stary Rynek 47, tel. 
21-26. p3401

Maszynę walizkową w dobrym 
stanie sprzedam. Kopernika 2, 
m. 1. P3307

Sprzedam 30 morgów z'emi, 20 
minut od Rogoźna, blisko lasu. 
Oferty „PAR", Ratajczaka 7 
pod „6,554". P3386

Motoryki 125, w bardzo do
brym stanie, sprzeda. Fa. ..Re
noma", Stary Rynek 23. p3385

Sprzedam wirówkę, maszyny 
do szycia, wózek dziecięcy 
dla bliźniąt, rower męski. Ko
mis, Grobla la. 28638

p:ii!
s kwiaciarni 

w Bazarze Poznańskim 
Paderewskiego 8 (Nowa)
Tel. 98-32. 28624

ii

Sprzedam 1 wóz, 1 platformę.
Inowrocławska 23. Osiedle 
Warszawskie. p3425

23.

Willa idealna, połowa milion. 
Kamienica, ulica Słowackiego, 
tanio. Kamienica wypalona mi
lion, parcela ośmiomorgowa 
700.000. Willa wypalona mi
lion. Daszyńskiego 59. m. 13.

p3396
Wytwórnię cukierków, urzą
dzeniem, dobrze zaprowadzoną, 
piękny lokal ca-.100 m* w 
centrum miasta, sprzedam Ce
na 650 tysięcy zł. Oferty 
„PAR", Ratajczaka 7 pod 
„6,597". p3420

Sportkę, Jak nową, wirówką
45 1. sprzedam. Wołyńska J. 
parter. p3437

Wózek dziecięcy (autko), nowy 
okazyjnie sprzedam. Raczyń
skich 9, m. 14.A 28596

Łapki karakułowe, ubranie mę
skie, dobrym stanie, okazyjnie 
sprzedam. Od 18—20 Daszyń
skiego 26, m. 3. 28577

Motocykl BMW 750 cm’ na 
kardan. Brak kół. Małeckiego 
20, m. 9. 28574

Sypialnię dębową korzystnie 
sprzedam, szafę dwudrzwiową, 
używaną. Strzelecka 27, stolar
nia podwórzu. 28563--------- -----------------------------
Sprzedam względnie wydzier
żawię skł.ad rzeźnicki mieszka
niem bez warsztatu. Oferty nr 
2092 „Czytelnik", Armii Czer
wonej 1. C2234

Willa w Borówcu, stacja Gąd,- 
ki, wprost od właściciela — 
sprzedam. Oferty nr 2086 
„Czytelnik", Armit Czerwo
nej 1. C2228

Sypialnie, jadalnie, najtaniej 
stolarnia, Kopernika 3. 28520

Rower damski sprzedam. Gar
bary 22, warsztat. 28646

Urządzenie 
restauracyjne

dobrym stanie 
sprzedam.

Adres wskaże Gł. Wlkp. 
nr 28605.

Sienniki, worki, materiały me
blowe, chodniki, koce. Pertek, 
Kraszewskiego 17. 6-525

Gospodarstwo własne 127 mor
gów, obsiane, z budynkami, 
1.300.000, wpłata ugodowa. 
Donaj, Września, Fabryczna 33 

6-531
Dorn z ogrodem sprzedam.
Wpłaty 900.000. Donaj, Wrze
śnia, Fabryczna 33. 6-530

Radio 6-lampowe super, zmien
ny. Focha 186a, m. 3. 28541

Ostrowfosy foxterier. Wiado
mość S. Kaczmarek, 27 Grud
nia 12. P3417

Piać 800 m* Warszawie, sprze
dam lub zamienię na Poznań. 
Oferty „Par", Ratajczaka 7 
pod „6,596". P3419

Damek na prowincji za bezcen. 
Zgłoszenia Dolski, Antonjnek, 
Cegielnia. p3430

Dom do sprzedania w Koźmi
nie. Wiadomość w Krotoszynie 
Hotel pod Białym Orłem w 
dniach 26 i 27 czerwca 1947.

6-454
Parcelą Antoninek przy szosie. 
Adres wskaże „Par", Rataj
czaka 7 pod „6,610". p3431----------------- s-------------- -
Pianino marki Herman Daster 
tprzedam, radio 6 lampowe 
magicznym. Piekary 8a m. 20a 
w podwórzu parter prawo.

28654
Motocykl BMW 750 w dobrym 
stanie sprzedam. Adres i te
lefon wsaże Gł. Wlkp. nr 28648

Białe łóżko z siatką 1 2 dzie
cięce poduszki. Gąsiorowskich 
11 m. 22. 28644

Radio 5 lampowe, uniwersalne 
,.Blau-Punkt“ okazyjnie sprze
dam. Rynek Łazarski 9 m. 6.

28645
Samochód półciężarowy l’/i 
tony „Adler", na chodzie, w 
dobrym stanie, panterami, 
sprzedam. Wenski, Kościan, 
tel. 488. P3428

Państwowe Nieruchomości Ziemskie — Zarząd 
Okręgowy Lubuski ogłasza niniejszym przetarg 
na dzierżawę drzew owocowych, znajdujących 
się w majątkach państwowych Brzoza, Wielisła- 
wice, Źabjsko, Ogrody i Tuczno powiat Strzelce- 
Krajeńskie na rok 1947. W majątkach tych dzier
żawcy będą mieli możność otrzymania bezpłat
nego mieszkania oraz pomieszczenia na owoce. 
Ogólna ilość drzew 1820 — wiek przeważnie 
40 lat,

Oferty na poszczególne majątki w zalakowa
nych koperkach wraz z dowodem opłaconego wa
dium (lO?/o) w Państwowym Banku Roinym na 
konto 274 należy składać w Zarządzie Okręgo
wym Lubuskim w Poznaniu przy u!. Czarnieckie
go 9 pokój 59 (barak), gdzie zainteresowani mogą 
otrzymać spis drzewostanów oraz bliższe infor
macje.

Otwarcie ofert nastąpi 25 czerwca 1947 r. 
o godz. 1 I-tej.

6-407
Pańgfwowfc Nieruchomości Ziemskie 

Zarząd Okręgowy Lubuski
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Wolne posady
Siła biurowa, pisząca biegle 
na maszynie, długoletnia 
praktyką, szuka posady. OL 
„PAR-*, Ratajczaka 7 pod 
.,6,500“. p3345

Krojczynl bielizny męskiej, siła 
wykwalifikowana. Oferty Głos 
Wlkp. nr 28534.

Potrzebna dziewczyna na go
spodarstwo wiejskie, do wszy
stkiego, zgłaszać się natych
miast, maj. Garby, p-ta Gowa- 
rzewo, st. kol, Swarzędz. Wa
runki' do omówienia. 28651

Ekspedientka - Modystka na 
stanowisko kierowniczki oraz 
marszantka-dyrektryza, zdolne, 
z dłuższą praktyką mogą\sie 
zgłosić: Specjalny Magazyn 
Kapeluszy Damskich B. Boro
wicz, Poznań, Wielka 19. 
_____________________28621 
Uczeń do piekarni potrzebny 
zaraz. .1. Woźniak, Junikowo, 
Junikowska 4.________ 28564

Elektryk i mechanik samocho
dowy na wyjazd, mieszkanie 
zapewnione. H. Fajfer, M. Fo
cha 28 m. 10. 28746

Poszukuję samodzielnej pomoc
nicy domowej, bez prania, bez
dzietne małżeństwo, prowincja. 
Zgłoszenia i oferty: Zaniemyśl, 
oow. Środa. Poste restante 
L. K. 28768

Panna lub pani z ukończoną 
Szkołą Powszechną, łagodna, 
stanowcza do domowego ucze
nia 15 1. dziewczynki z zakresu 
IV kl Szkoły Powszechnej, po
trzebna od 1. VIII. Warunki 
dobre. Podlewski, Koźmin, Ry
nek 2, tel. 73. 28681

estrowego samodzielnego po
szukuje tartak Saworzyce, po
wiat Głogów. Warunki do omó
wienia osobiście za zwrotem 
kosztów. C2247

Potrzebna panienka do pomo
cy w domu całkowitym utrzy
maniem na stałe lub przycho
dnia, dobre wynagrodzenie. 
Piekary 8 m. 5. C2251

Pomocnica do kuchni i drobiu 
oraz młodsza do pokoi potrze
bne zaraz. Warunki dobre. Zgł. 
Focha 214 godz. 9—15. 28864

Samodzielną pomoc domową, 
bez spania (2 dzieci) poszu
kuję 1. 7. Zgłoszenia: Marcin
kowskiego'2 m. 3 podwórze 
lewo I p. godz. 7—9 wiecz.

P3473

Poszukują służącej z gotowa
niem, ewentualnie gosposi, 
najchętniej zaraz. Zgłoszenia: 
Swinarska, Luboń koło Pozna
nia, fabryka Dr R. May. 28766

Państwowe Zakłady Prze
mysłowe poszukują: 
księgowego (ej) 

do księgowości przebit
kowej oraz

kasjera(kl)
ze znajomością prac 
biurowych. Oferty ży
ciorysem Głos Wlkp. nr 
28826.

Program radiowy na wtorek, 24 czerwca br.
(Zastrzega się zmiany w programie)

6.00 Sygnał czasu, pieśni poranne i dziennik; 6.20 Gimna
styka; 6.30 Muzyka z płyt; 6.57 Sygnał czasu: 7.00 Muzyka;
7.15 Wiadomości; 7.35 Program na dzień bieżący; 7.40 Mu
zyka; 8.30 Informacje ogólnopolskie; 8.40 Skrzynka P. c. K.; 
8.50 Audycja szkolna; 9.35 Przerwa; 14.00 Muzyka ludowa; 
14.10 Arie i pieśni w wyk. Marii Kisielewskiej; 14.30 Wspom
nienie o Bronisławie Hubermanie (audycja słowno-muzyczna); 
14.55 Wiadomości bieżące; 15.00 Pogadanka słowno-muzyczna 
dla dzieci pt. „Między Eufratem i Tygrysem”; 15.20 Audycja 
słowno-muzyczna pt. „Muzyk, który nie umiał żyć poza Kra
kowem" 16.00 Dziennik popołudniowy; 16.12 Pogadanka spor
towa z W-wy; 16.22 Audycja rozrywkowa; 16.55 Audycja dla 
młodzieży „Skrzydła i motor" (dialog); 17.10 Pogadanka go
spodarcza;! 7.20 Recital organowy lana Kucharskiego; 17.45 
Poradnik językowy; 18.00 Koncert muzyki lekkiej w wyk. 
Zespołu Instrumentalnego Jana Cajmera; 18.30 „Nauka przy 
głośniku" 1. Odczyt dr Narcyza Lubnickiego z cyklu „Nauka 
poprawnego myślenia", 2. Odczyt dr Jana Szczepskiego pt. 
„■Wędrówki ryb"; 18.55 Audycja ludowa słowno-muzyczna pt. 
,,Kupalnocka“; 19.15 Nadprogram; 19.25 Koncert życzeń; 
19.59 Sygnał czasu; 20.02 Dziennik wieczorny; 20.30 Koncert 
symfoniczny. Wykonawcy: Orkiestra Symfoniczna P. R.; 21.25 
Z życia kulturalnego — „Wianki"; 21.30 „Kwadrans lekkich 
utworów fortepianowych"; 21.45 Rezerwa; 22.00 Kwadrans 
prozy; 22.15 Audycja rozrywkowa; 23.00 Ostatnie wiadomości;
23.15 Program na dzień następny: 23.25 30 minut walców 
J Straussa; 23.55 Z ostatniej chwili.

Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik". 
Redaktor naczelny: Jan Zagierski.
Godziny przyjęć: Redaktor naczelny od 12—13-tej; 

sekretarz redakcji od 10—11-tej.
Niezamówionych rękopisów redakcja nie zwraca. 
Prenumerata miesięcznie: w Poznaniu w agenturach i kio

skach 85 zł, z odnoszeniem do domu 95 zł, na pro
wincji pocztowa 90 zł, pod opaską 95 zł.

Kolportaż (prenumerata, pojedyńcze egzemplarze i kol
porterzy): Poznań, ul. Świerczewskiego 3, tel. 78-64, 
oraz ul. Daszyńskiego 48. tel. 94-17, 28-62, dyrek
cji 94-18. — Konto PKO „Czytelnik" — Poznań 
V-4400, Bank Gospodarstwa Spółdzielczego nr 25.

Adres redakcji i administracji: Poznań, ul. Wyspiańskie
go 10, tel. 64-75, 62-70 i 78-76 (dyr. Delegatury 
„Czytelnika").

Oddziały: Gniezno, ul. Dąbrówki 1; Gorzów, ul. Łokiet
ka 24, tel. 318; Ostrów, ul. Kościelna 9, tel. 753; 

Zielona Góra, pi. Lenina 7.
Cennik ogłoszeń. Za 1-łamowy milimetr lub jego 

miejsce: za tekstem do 100 mm 25,— zł, 
od 101—200 mm 30,— zł, powyżej 200 mm 
45,— zł; większe wśród drobnych do 50 mm 
(tylko 1-łamowe) 37,50 zł, powyżej 50 mm i 2-łamowe 
50,— zł; ogłoszenia żałobne do 50 mm 20,— zł, 
od 51—100 mm 30,— zł, od 101—150 mm 45,— zł, 
powyżej 150 mm 65,— zł; w tekście redakcyjnym 
do 100 njm 70,— zł, od 101—200 mm 80,— zł, 
powyżej 200 mm 95,— zł; na stronie kro
niki poznańskiej do 100 mm 50,— zł, od 
101—200 mm 60,— zł, powyżej 200 mm 70,— zł. Ze
staw tabelaryczny, kombinowany i bilanse lOO’/o drożej. 
Zastrzeżenie miejsca (tylko w tekście redakcyjnym) 
100’/o drożej. Ogłoszenia drobne: poszuki
wania pracy — pierwsze słowo tłustym drukiem 
20,— zł, każde dalsze słowo 10,— zł (najmniejsze ogło
szenie 100,— zł); osobiste, zguby i poszuki
wania rodzin — pierwsze słowo tłustym drukiem 
30,— zł, każde dalsze słowo 15,— zł (najirtgiejsze ogło
szenie 150,— zł); handlowe — pierwsze sło)vo tłu
stym drukiem 40,— zł, każde dalsze słowo 20.— zł 
(najmniejsze ogłoszenie 200,— zł. W wydaniach nie
dzielnych i świątecznych 30°/» drożej.

Adres Biura ogłoszeń: Poznań, ul. Wyspiańskiego 10, 
Y-ptr., telefony: 64-75, 62-70 (wewnętrzny 5). 
Konta: PKO Poznań nr 4499, Bank Gospodarstwa Spół
dzielczego Poznań nr 8.

Ekspedientka rzeźnicka, wyrąb 
mięsa, potrzebna zaraz. St. 
Czyż, ul. Półwiejska 23. 28774

Pomoc domowa z gotowaniem, 
świadectwami, na dobrych wa
runkach potrzebna. Zgłoszenia: 
Witkowski, sklep bławatów, 
Dąbrowskiego 49. 28686

Służąca potrzebna zaraz, do
brze zapłacę. Daszyńskiego 127 
m. 19. kl!38

Pomoc domowa może się zgło
sić. Jadłodajnia, Mylna 3.

28795

Krawcowa w dom, dobre wa
runki. Urbanek, Wrocławska 12 

28794

Praktykant potrzebny zaraz do 
biura. Chełmońskiego 1, m. 8, 
pokój 139. Zgłoszenia w go
dzinach od 9—2. 28793

Praktykanta lub praktykantkę 
przyjmie Bank Ludowy, Poznań, 
ul. Dąbrowskiego 53/55. 28786

Dziewczyna z gotowaniem i 
spaniem potrzebna zaraz. Dą
browskiego 49, m. 14. 28814

Chłopak do posyłek potrzebny. 
„Techhika-Mleczarska", Stary 
Rynek 76. c2238

Mechanika zespołowego obe
znanego z traktorami Lenz — 
Buldogo, amerykańskimi ma
szynami rolniczymi przyjmie- 
my. Pożądane świadectwo z 
długoletnią praktyką. Warunki 
w/g umowy zbiorowej, premia. 
Zgłoszenia nadsyłać pod adre
sem: Państwowe Nieruchomo
ści Ziemskie, Zespół Żurawin, 
pow. Wrocław. 6-576

Szuka posady
Dzielna ekspedientka, kilkulet
nią praktyką z branży bława
tów, konfekcji, towarów krót* 
kich, poszukuje posady. Oferty 
Głos Wlkp. nr 28616.

Maszynistka znająca wszelką 
pracę biurową oraz bardzo do
brze księgowość rolniczą, szyb
ko się orientująca, długoletnią 
praktyka, poszukuje posady. 
Of. Głos Wlkp. nr 28615.

Urzędnik gospod., księgowy, z 
kilkuletnią praktyką, z dobry
mi referencjami, poszukuje 
posady od 1. VII. wzgl. 15. VII.
47. Oferty Głos Wlkp. nr 28331.

Podróżujący branży cukierni
czej względnie innej szuka po
sady. Oferty Głos Wlkp. nr 
28784.

Młody, 2 lata studiów uniwer
syteckich, poszukuje posady w 
biurze. Oferty Głos Wlkp/ nr 
28807.

Mtody czeladnik piekarski szu
ka pracy zaraz. Of. Głos Wiel
kopolski nr 28837.

Inteligentna, wiek średni, szu
ka posady zaufanej, zastąpi 
panią domu, najchętniej wy
jazd. Oferty Głos Wlkp. nr 
28834.

Szofer kilka lat praktyki zie
lone prawo jazdy trzeźwy, su
mienny, szuka posady. Łask, 
oferty Głos Wlkp. nr 27999.

O G Ł O S Z EUl f Zł O H O Elf * “ ‘4^.
Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej, w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ul. Wyspiań
skiego 10, I piętro. — Tel. 64-75 i 62-70 (wewn. 5). — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Rutynowana nauczycielka — 
łacina, , angielski, francuski, 
niemiecki, konwersacja, muzy
ka — przyjmie kondycję waka
cyjną na wsi. Adres wskaźe 
Głos Wielkopolski" nr 28756.

Nauka

Wyższe Kursy Księgowości Prze
mysłowej ramowego planu kont 
systemem przebitkowym, wie
czorowe, rozpoczynam 2 lipca. 
Kursy. Handlowe Smólskiego, 
Wawrzyniaka 33. 6-72

Tańców nowoczesnych wyucza ; 
Adela Szczórkówna — Jan i 
Szczurek, aleje Marcinkow
skiego 2a. 27959 i

* Potrzebny

IREFERENT
obeznany ze sprzedażą maszyn rolniczych 
oraz wyrobów metalowych.

Zgłoszenia z odpisami świadectw

Centrala Zaopatrzenia i Zbytu
Dyrekcja Przemysłu Miejscowego 

Chełmońskiego 10 pokój 6

*;*❖❖ ❖ 
a

Kursy handlowo - administra
cyjne. Specjalność: admini
stracja przedsiębiorstw, księ
gowość handlowa, spółdziel
cza, państwowa, przemysłowa 
z uwzględnieniem metody prze
bitkowej z arkuszem rozlicze
niowym. Dalsze zapisy,, infor
macji Poznań, Mielżyńskiego 
26/7. Biuro Zjednoczenia Prze
mysłu Drzewnego 8—15,30, 
tel. 19-35, mgr Jan Chłoszczyń- 
ski. 28838

Sprzedaże

Szafa z lustrem, 110 cm sze
roka, jak nowa. Grobla nr 29
tn. 8. 28556

Wózek i spacerówkę dla bliź
niąt. Świerkowa 9 m. 3. 28481

Fortepiany, pianina, fisharmo
nie, sprzedaje i kupuje Maga
zyn Fortepianów, Św. Marcin 
nr 22, w podwórzu, tel. 23-91. 

26097
Meble różne, wielki wybór, ko
rzystnie. Janiak, Poznań, Ry- 
baki 6, w podwórzu. 26511

Sypialnia nowoczesna, polero
wana, orzech kaukaski, ko
rzystnie. Janiak, Poznań, Ry- 
baki 6, podwórze. 26510

Meble nowe, używane korzyst
nie poleca Magazyn Mebli, Za 
Bramką 4. p. 3025

Uwaga! Nowootwarty skład po
leca: wszelkie wyroby koszy
karskie po cenach niskich. 
Sprzedaż hurtowa i detaliczna. 
Fr. Kłodawski, Poznań, Da
szyńskiego 48, 26979

Cegła
prima z rozbiórki, płyty 
Klinkera, sufitówka Foer- 
stera, dachówka, parow
niki obramowane, gips, 
papa dachowa, lepik, 
smoła i inne materiały 
budowlane stale na 
składzie. F-a Jan Przy
był, Wierzbięcice 38. 
tel. 28-07, k!126

Fotografie nagrobkowe (por
celanowej) wykonuje „El-Cha- 
Fiim", Warszawa, Jerozolim
skie 2'7. Prowincję informuje
my listownie. ' 6-198

Pianina najkorzystniej Poznań
ski Skład Pianin, Ogrodowa 1, 
narożnik Półwiejskiej. p3446

Tapczany, leżanki, fotele, ma
terace, wykonuje tapicernia, 
ul. Marcinkowskiego 2a, Plu
ciński. 27553

Drewniaki modne eleganckie 
najtaniej F-ma „Model", Fo
cha 57. p 3239

Kamienicę, willę, dom, parce
lę najkorzystniej kupisz tylko 
przez firmę ,,Union“, Poznań, 
Rzeczypospolitej 4. 27928

Łapki karakułowe, ubranie mę
skie, dobrym stanie, okazyjnie 
sprzedam. Od 18—20 Daszyń
skiego 26, m. 3. 28577

Sypialnię dębową korzystnie 
sprzedam, szafę dwudrzwiowa, 
używaną. Strzelecka 27, stolar
nia podwórzu. 28563

Sypialnie, jadalnie, najtaniej 
stolarnia, Kopernika 3. 28520

Pianina najkorzystniej u fa
chowca. Drygas, Skarbowa 15. 
_____________________P3372
Samochód półciężarowy
tony „Adler", na chodzie, w 
dobrym stanie, papierami, 
sprzedam. Wenski, Kościan, 
tel. 488. p3428

Maszyny do pisania, liczenia, 
księgujące, naprawiamy, prze
rabiamy na polskie. Warsztaty 
Maszyn Biurowych W. Chrza
nowski, Poznań, pl. Wolności 
2. c. 2074

Wytwórnia Wykwintnej Galan
terii Skórzanej poleca w wiel
kim wyborze po cenach konku
rencyjnych najnowsze modele 
eleganckich torebek damskich, 
teki, teczki, torby szkolne, 
portfele, parasole, paski, wa
lizki. A. Pieprzyk, Poznań, 
Wrlki Młodych 6 (Podgórna), 
tel. 31-29. p 3236 

Sprzedam pięknego srebrnego 
lisa lub zamienię na motocykl. 
St. Rynek 48, skład porcelany. 

28750

Motor DKW do młócki wzgl. do
pomp sprzedam. Niecała nr 8 
m. 6. 28739

Zloty zegarek kieszonkowy 
dwukopertowy okaz, sprzedam. 
Niecała 8 m. 6. 28738

Sprzedam: bufet kuchenny, 
piec kąpielowy węglowy. Ra
taje 44 m. 2. 28717

Piłę taśmową do metali 800 
mm i 100 m taśmy 20 mm 
szewskiej. Oferty Głos Wielko
polski nr 28698.

❖
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Posezonowa sprzedaż włóczki
maszynowej i szydełkowej w różnych kolorach poleca

Najtańsze źródło zakupu
Łódzka Hurtownia Art. Włókienniczych
Poznań, św. Marcin 61 — łelefon 35-40

p 3422 Filia Marsz. Fopha 16 — telefon 63-31

Kamienica miasto fabryczne 
1.500.000, willa 2 morgi ogro
du 600.000. Kierejewski, Mo
gilno, Osiedle 5. 28613

Riksza do sprzedania. Obej
rzeć: Armii Czerwonej nr 5. 

c2250

Lampę kwarcową, leżankę le
karską, stół ginekologiczny, 
neseser i laikę sprzedam. Of. 
nr 2111 „Czytelnik", Armii 
Czerwonej 1. c2253

Gabinet męski korzystnie sprze
dam. Zgłoszenia: Patr. Jackow
skiego 3 m. 4. C2254

.Samochód limuzynę Triumph 
Adler pierwszorzędny stan, 
luksusowo wykończony, reje
strowany. sprzedam. Ofertv: 
Toruń I.K.P., pod „F“. 28518

Rasowe młode bernardyny — 
Grunwaldzka 62 m. 6, od 17-tej 
do 20-tej, przy Ostroroga.

28184

Kamienicę 4-piętrową lub po
łowę sprzeda gospodarz 
Szwajcarska 20. 28597

Drogocenny angielski materiał, 
jasno srebrny popiel. „Vigunaii 
3 mtr. nadający się na ko
stium, płaszcz damski, męski. 
Tel. 85-68, 1—3. , p. 3453

Samochód półciężarowy „Ga- 
liat" 3/4 tony, po remoncie, 
stan dobry. Zgłoszenia Spół
dzielnia „Wspólnota", Piekary 
1. p3488

Motocykl F. N. 600 39 rok. 
Żupańskiego 21, parter lewo. 
____________________ 28856
Dwa baraki mieszkalne, 12,5X 
40, urządzonymi pokojami, sy
stem korytarzowy, kompletne 
na sprzedaż. Długa 18 m. 5, 
tel. 13-67. 6-560

Cegła
używana, czyszczona 
wagonowo.

Materiały budowlane 
poleca

M. Kruszka
Poznań

ul. Dąbrowskiego 99
Tel. 48-34 28328

Teriera ostrowłosego 6-mies. 
sprzedam. Tel. 97-78. 28719

Sprzedam wózek dziecięcy aut
ko, Skarbowa 15 m. 1. p3491

Samochód limuzyna „Adler", 
jak nowy. Dolna Wilda 34, tel. 
48-52. p3485

Chart piękny, sprzedam. Łuka
szewicza 11, m. 13, godz. 
17—19. 28779

Garaż drewniany na motocykl 
z przyczepką 2X2,5X2, ul. 
Winklera 20, parter. 28767

Krowę dojną okazyjnie sprze
dam ńa hodowlę. Poznań, Ga- 
jowa 12, m. 6. 28833

Restaurację istniejącą 45 lat, 
w dobrym położeniu, z powodu 
choroby sprzedam. Oferty nr 
730 Głos Wlkp. kll35

Adler limuzyna, 6-cylindrowy,
4-drzwiowy.  Warsztaty samo
chodowe, Łukaszewicza 14.

28797
Sprzedam żaglówkę sportową, 
nową, trzyosobową, marmur 
90X56, skórę niedźwiedzia, 
palto męskie morengo, płaszcz 
męski zielony, pierzynę nową. 
Przemysłowa 11, m. 4. Jarczyn- 
ski, od 19. 28771 

Kuchnia 8 części tanio. Stru
mykowa 6, m. 10. kll39

Motor Opel Blitz 3,6 sprzedam.
Oferty Gios Wlkp. nr 28817.

Platformę używaną, zwykłe ko
ła. sprzedam. Obejrzeć Spół
dzielnia „Samopomoc Chłop
ska", Budzyń, 28816

Cegła na sprzedaż, z rozbiór
ki. Św. Wojciech 5. 28815

Kaszarnię - śrutownik, automa
tyczne, kompletne urządzenie, 
zapęd elektryczny, na biegu, 
sprzedam. Oferty Głos Wlkp. 
nr 28819.

Interesantów na poważniejszy 
zbiór motyli uprasza się zgło
sić. Of. Głos Wlkp. nr 28611.

Do wulkanizowania dętek sa
mochodowych, motocyklowych, 
rowerowych elektryczne apa
raty. Of. Głos Wlkp. nr 28634.

Rower damski i sportkę nową 
sprzedam. Źródlana 23 m. 4.

Sprzedam źrebię roczne. U- 
multowo koło Naramowic, Wł. 
Przybylski. 28622

Kamienica centrum, 2 składy, 
rzeżnictwem, 2.800,000, dom 
7 ubikacji, wolne mieszkanie, 
komunikacja trolleybusowa, 
750.000, dom 5 ubikacji Pu
szczykowo 4.200.000, parcela 
260Ó nr Rynek Łazarski sprze
da Nowak, Wyspiańskiego 16 
m. 1. p 28559

Chemikalia
oraz wszelkie środki lecznicze 
staie kupuje

Spółdzielnia Farmaceutyczna
Poznań, Masztalarska Ba, tel. 26-43.

25128

Kupna

Sznury i szczeliwa konopne, 
bawełniane, azbestowe oraz 
kauczuk kupuje „Artebe", Kan- 
taka 10. 6-6

WEŁN Ę 
owczą surową 
stale kupuje i zamie
nia na tkaniny goto
we albo na włóczkę 
maszynową i szydeł
kową, Płaci najwyż
sze ceny.
ŁÓDZKA HURTOWNIA 
Art. Włókienniczych, Po
znań, M. Focha 16 w Ha-te 
li Targów Poznańskich,^ 
naprzeciw Dworca Za-w 
chodniego. Tel. 63-31.

Piecyk na koks — stałopalny
kupię. Zgł. Garncarska nr 1
m. 8. 27666 

instrumenty dęte zniszczone 
kupuje Zygmunt Liebig, . Po
znał), Kraszewskiego 9b 6-323

Opony, dętki samochodowe i 
motocyklowe każdą ilość ku
puje „Wulkanizacja", Dąbrow
skiego 89. 6-357

Dźwigary budowlane prostuje, 
kupuje T. Czajczyński, Dą
browskiego 89, tel. 20-14.
____________ ________ 6-356
Konie na rzeź kupuje stale. 
Płacę najwyższe ceny. Samo
chód transportowy do dyspo
zycji. Rzeźnictwo końskie — 
Ignacy Nowak, Poznań? Da
szyńskiego 26, telęfon 21-10 i 
21-11. 27228

Natychmiast kupię betoniarkę, 
ciągnik, przyczepę i inny 
sprzęt budowlany. Poznań, M. 
Focha 129. Tel. 65-05. 28737

Kupię piec żelazny do ogrzania 
lokalu, oszczędny w paleniu. 
Jakubowski, Kossaka 20 m. 7. 

28690
Ubrania, płaszcze męskie, dam
skie, kostiumy, suknie, mary
narki, spodnie, kupuje skład 
odzieży Wodna 21. 28849

Kupię
do pryskania farb

Retusz-
pistolet

Wysława- Focha 39 
m 9. 28728

Teriera szkockiego czarnego 
(suczka) zaraz kupię. Grottgera 
13 m. 2. 28565

Kocioł do gotowania zapraw 
(duży). Oferty Głos Wlkp. nr 
28788.

Opony samochód. 600/16 bez 
lub z dętkami. Zgłoszenia 
Chełmońskiego 1 m. 7. 28857

Kuplę futro siłowe, łapki kara
kułowe używane, może być 
zniszczone. Oferty Glos Wlkp. 
podaniem ceny, nr 28783.

Motor do kajaku kupię. Mo
stowa 33 m. 10. 28859

Kuplę 6 opon i 6 dętek 700X |
20. M. Grabski, Kassyusza 5 
m. 4. 28825

2 kotły emaliowane poj. 100 
do 200 litrów kupię. Oferty 
Głos Wlkp. nr 28568.

Okna żelazne warsztatowe, 
1.20 X 1.50 m. dobre, kilka 
sztuk kupimy „Kobra", Dą
browskiego 83/85. Tel. 24-55.

28569

2 kotły do stołówki 
poj. ok. 200 litrów, 
ogrzewane wodą kupimy

„Kobra",
Dąbrowskiego 83/85. 
Tel. 24-55. 28567

Kuplę biurko więcej nowo
czesne w dobrym stanie. Jaku
bowski. Kossaka nr 20 m 7.

28689

Opony z dętkami 450 X 17, 
475 X 17, 5Ó0 X 17 kupi „Ha- 
tech", Marcina 65. p. 3432

Zamiana

Zamienię 2 pokoje z kuchnią 
na Wildzie na takie same na 
Osiedlu Grunwaldzkim. Oferty 
nr 719 Czytelnik, Daszyńskie
go 48. kll24

i Zamienię 3 pokoje, kuchnię, 
j duże, słoneczne, Inowrocławiu 

na 2 w Poznaniu. Of. „Głos 
Wlkp." nr 28239.

Zamienię pokój z kuchnią (So- 
łacz) na 2--3 pokojowe, naj
chętniej Jeżyce — Łazarz. Of. 
Głos Wielkp." nr 28789.

2 pokoje kuchnią, wygody przy 
Focha zamienię na mniejsze 
za dopłatą. Of. Głos Wielkop. 
nr 28832.

Zamienię 2 pokojowe mie
szkanie przynależnościami na 
takie same lub większe. Do
płacę 50 tysięcy najchętniej 
dzielnica willowa. Oferty nr 
729 Czytelnik, Daszyńskiego
48.___________ _______ kl 134
Rower męski zamienię na dam
ski lub dziecięcy. Półwiejska 
6, skład 2. C2231

Słupsk 3 pokoje komfort za
mienię na mniejsze Poznań. 
Słupsk, Reymonta 2 m. 1.

28551

Segregatory
do akt nowe i uży
wane większei ilości
kupi

SpóidzielniaFarma- 
ceutyczna, Poznań, 
Maszta’arska 8a,I.o,
Tel. 26-44 2870.1

Pieniądz

Spótnika (czkę) do sklepu ga
lanterii, bławatów na Dolny 
Śląsk z gotówką do 150.000,—, 
samotni, poszukują. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 6-524.

Sklep na pl. Wolności, Grud
nia, Gwarnej lub w pobliżu 
kupię, odremontuję lub za
mienię. Poważne oferty Głos 
Wielkop. nr 28854.

Posiadam sklep kompletnie 
urządzony w ruchliwym punk
cie, wartości ca. 900.000 i 
250.000 kapitału. Szukam fa
chowa z odpowiednim kapita
łem. Oferty Głos Wlkp. nr 
28539.____________________
Wspólniczki inteligentnej czyn
nej z większym kapitałem do 
lat 35 poszukuje samotny dypl. 
ogrodnik posiadający duże 
handlowe ogrodnictwo. Oferty: 
Zakłady Ogrodnicze, Edmund 
Bednarski, Świebodzice k/Wał- 
brzychu (D. Śl.). 6-433

Wolne lokale
Skład wyremontowany, "kom
pletnym urządzeniem przy ryn
ku natychmiast sprzedam. Adr. 
wskaże „Głos Wlkp." nr 28858

Skład spożywczy z piwnicą 
sprzedam z pokojem i kuchnią 
z powodu zmiany stosunków 
rodzinnych. Oferty Głos Wielko
polski nr 28685.

5 pokoje komfort okolica wil
lowa za zwrotem kosztów re
montu, pokój do wydzierżawie
nia przy parku Wilsona. Oferty 
do Głosu Wlkp. nr 28679.

Piekarnię z mieszkaniem od
stąpię. Informacje: Strusia 6 
ni. 15. Sucholiński. 28727

Lokal handlowy, przy Sw. Mar
cinie, na" parterze do wynaję
cia. Adres wskaże „Par", Ra
tajczaka 7 pod „6,688".

p3487

Restaurację z mieszkaniem 
sprzedam. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 28822.

Szuka lokalu
Studentka poszukuje pokoju 
umeblowanego. Cena obojętna. 
Najchętniej Łazarz, Jeżyce, 
śródmieście. Pilne. Oferty Głos 
Wlkp. nr 28277.

Studentka pracująca, poszuku
je pokoju. Pilne. Oferty Głos 
Wlkp. nr 28652.

Student, urzędnik bankowy, po
szukuje pokoju przy kultural
nej rodzinie. Dam 1.500 zł 
mieś. Oferty „PAR", Ratajcza
ka 7 pod „6,573". P3399

Sklepu w centrum poszukuję. 
Ewentualny remont przepro
wadzę. Oferty „PAR" Rataj
czaka 7 pod „6,365“.

p. 3246

MieszKania
5—6 pokojowego w 
willi, ogródek, poszu
kuję. Zwrot kosztów re
montu. Tel. 16-66 lub 
94-44. 28637

Pokoju umeblowanego w spo
kojnym domu, poszukuje sa
motny, na poważnym stanowi
sku. Oferty: „Głos Wlkp." nr 
28425.

Szukamy pokoju z kuchnią za 
zwrotem remontu z meblami 
lub bez. Oferty Głos Wielko
polski" nr 28325.

Pokoju poszukuje niezależna, 
solidna. Oferty Głos Wielko
polski nr 28749.

Mieszkanie 4—5 pok. do wy
remontowania wprost od wła
ściciela poszukuję. Oferty Glos 
Wielkopolski nr 28745.

Małżeństwo bezdzietne z War
szawy poszukuje pokoju ume
blowanego, używalność kuchni. 
Dobrze zapłacą. Zgłoszenia: 
tel. 46-43. 28708

Studentka farmacji poszukuje 
pokoju. Zgłoszenia kierować: 
Półwiejska 24 m. 9, godz. 9 
do 11. 28499

Dwie studentki poszukują po
koju, pożądane pianino. Cena 
obojętna. Oferty Glos Wielko
polski nr 28454.

Lokalu
fabrycznego o powierz
chni ca 100 m3 w Po
znaniu

poszukujemy.
Przeprowadzimy remont, 
eyrtl. zwrócimy koszta. 

Poznańskie Zakłady Che
miczne. Telefon 48-79.

P3375

Szukam pokoju (centrum). Of.
Głos Wlkp. nr 28356.

Pokoju dla 2 panów lub jed
nego. Of. Głos Wlkp. nr 28853

Mieszkanie dwupokojowe, naj
chętniej dzielnica willowa, 
zwrot remontu. Oferty „Par", 
Ratajczaka 7 pod „6,619".

■ p3461

Złotnik (mistrz) obecnie stu
dent U. P. (wyższych lat) po
szukuje pokoju zaraz lub od 
września. Of. Głos Wielkop. 
nr 28830.

Pokoju poszukuje dobrze sy
tuowana studentka. Of. Głos 
Wielkop. nr 28619.

Poszukuję 1—2 pokoi za 
zwrotem kosztów remontu. Of. 
Głos Wielkop. nr 28607.

Poszukuję śtróźostwa. Oferty 
Głos Wielkop. nr 28582.

Dwaj studenci poszukują po
koju. Oferty nr 2083 Czytel
nik, Armii Czerwonej 1. c2225

Remont mieszkania 2-pokojo- 
wego przeprowadzę wzgl. zwró
cę koszty. Oferty C-łos Wielko
polski nr 28658.

Dzieriawy
Probostwo 250 morgów, dobre 
urodzaje, blisko miasta na do
godnych warunkach wydzier
żawię. Zgłoszenia Probostwo 
Kędzierzyn, pow. Gniezno.

6-568

Wydzierżawię na prowincji 
warsztat blacharski narzędzia
mi samotnemu. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 28666.

Uprawniona Agentura
Centrali Krajowych Surowców Włókienniczych 

Poznah, Rooseve!ta 19, tel.70-57 
Oddział w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 54, tel. 33-13

Biura czynne od 8—15-tei, w soboty od 8—13-teł

WEŁNA

SKUP — WYMIANA — HURT

Otrzymaliśmy

nowy transport 
włóczki kolorowej 

do robót azydełkowych i maszynowych. 
Sprzedaż hurtowa 26502

Zguby

Zginął dnia 18 bm pies seter 
młody, chudy, czarny, suka. 
Zwrot wynagrodzę. Siemiradz
kiego 2 m. 5. 28545

Zgubiono torebkę, dokumenty 
osobiste, zameldowanie mi
licyjne na nazwisko Jadwiga 
Skórzewska, Poznań, Cicha 5, 
unieważniam. 28860

Zaginął piesek czarny Repin- 
tscher podczas spaceru dnia 
18 bm. przy ul. Rzepeckiego, 
wabi się Murzynek. Uczciwy 
oddawca otrzyma wysokie wy
nagrodzenie. Adres: Siemi
radzkiego 8 m. 14. Bielawny.

Zaginął we wtorek piesek czar
ny (Repinczer) zwrócenie za 
wynagrodzeniem. Kuźniewski. 
Robocza . 9 m. 7. Ostrzega się 
przed kupnem. 28803

Zginął pies — jamnik żółty 
17 bm. rano. Zwrot wynagro
dzę. Wielkie Garbary 25 m. 1.

28587

Zgubiony wykaz fabryczny H. 
Cegielski na nazwisko Jerzy 
Wuttke, Czereśniowa unieważ
niam. 28580

Unieważniam zameldowanie 
milicyjne, kartę R. K. U. Po
znań na nazwisko Bogdan Sit- 
kowski, Rataje 53. 28575

Zgubione zaświadczenie reje
stracji R. K. U. Poznań na naz
wisko Jerzy Bielewicz unie
ważniam. 28547

Unieważniam zgubione zaświad
czenie na prawo ewakuacji 
przyjazdu do Polski, zaświad
czenie R. K. U., zameldowanie 
milicyjne, zaświadczenie pracy 
na nazwisko Włodzimierz Ja- 
roszuk, Poznań, Kanałowa 10 
m. 12. 28546

Poszukiwania

Poszukuję braci Paraniaków, 
Kielarska Elżbieta, Jędrychów 
10, pow. Zielona Góra. 6-539

Inż. Gawrońskiego Sylwestra 
i Walerego Kwiecińskiego po
szukuje matka Stefania Kwie
cińska. Osoby znające ich 
adres gorąco proszę o wiado
mość. Rybnik, woj. śląsko-dą
browskie — Apteka pod Lwem.

z 28776

Powracających z Rosji, którzy 
przebywali z Jerzym Berlinem 
w Uchcie, względnie wiedzą 
coś o jego losie prosi o wia
domość żona Zofia Berlinowa, 
Gdynia, Świętojańska 66.

28805

Różne

Dziecko oddam na własne lub 
wychowanie. Dam dobre wy
nagrodzenie. Oferty Głos Wlkp. 
nr 28716.

Do przędzenia wełnę owczą, 
praną przyjmuję. Poznańska 
28 m. 16 (z Mylnej). • 27172

Przyjmuje zamówienia na pło
ty i siatkę parkanową, Urban, 
Poznań, Rataje 5. 28818

Letniska

Szukam letniska, dwie osoby z 
utrzymaniem, poznańskim, wo
da, las konieczne. Spieszne of. 
podaniem ceny na okres dwóch 
tygodni, Głos Wlkp. nr 28662,

Letniska na leśniczówce po
szukuje 4-ro osobowa rodzina. 
Of. Gios Wlkp. nr 28641.

Oddam pokój wygodami, obia
dami, letnisko. Puszczvkówko, 
Gajowa 8. 28775

Matrymonialne
2 kolegów lat 26 i 33 na kie
rowniczych stanowiskach po
siadają własne mieszkanie 
komfortowe z braku znajomo
ści poszukują inteligentnych 
panienek w celu matrymonial
nym. Of. z fotografią nr 2107 
„Czytelnik", Armii Czerwonej 
nr 1. c2249

Panna inteligentna lat 41 po
siadająca nieruchomość pozna 
odpowiedniego pana celu ma
trymonialnym. Oferty nr 707 
„Czytelnik", Daszyńskiego 48.

k!112

Kawaler lat 33, mistrz kra
wiecki, szuka inteligentnej pa
ni. Cel matrymonialny. Poważ
ne oferty Głos Wielkop. nr 
28581.

Panna lat 33, inteligentna, wy
soka, gospodarna, z dobjego 
domu, cośkolwiek gotówki po
zna pana z prawym charakte
rem. Cel matrymonialny. Of. 
z fotografią „Głos Wielkopol
ski nr 28617.

Biuro Matrymonialne Kudowa
Zdrój, skrz. 7, posiada bogaty 
wybór kandydatów-tek. 6-431

.Tłoczono w Drukarni św. Wojciecha pod Zarządem Państwo w y m w Poznaniu. K—-25023


